
. XXXIIIKntered m Second Claw Matter November 28, 1910, at the 
Office at New York, N, Y„ under the Act ot March 3, 

=====------------- [

“GENEROLAS ŽIEMA” PRADEDA
SULAIKYTI NACIUS RUSIJOJE

No 44 .°'f'T?' New York, N. Y., Spalio-October 30. 1942I • ■ In Section UOS, Act of October 3, 1917, Authorised June 27, 1918 ’ ’ 1 ’

aSUSIVIEMJIMO LIETUVIŲ
AMERIKOJE ORGANAS

SU SAUSIO 1 D, 1943 M., PRADĖSIM 
MOKĖTI “VICTORY TAKSUS” Įvyksta Smarkus Mūšiai

Praeitą savaitę kongresas pravedė taip pavadintą “Victo- 
j y Taksų” bilių. Tai rekordinis didumu bilius, kuris jau pasi
rašytas prezidento Rdosevelto. Tas bilius įstatymu taps nuo 
lapkričio 1 dienos/šiais metais.

Šis naujas įstatymas palies 46 milionus gyventojų. Ik šiol 
apie 15 milionų Amerikos gyventojų nemokėjo taksų už pa
jamas ar už uždirbtus pinigus. Dabar taksus mokės ir tie 15 
milionų žmonių. Mokės visi tie, kurie per savaitę uždirba bent 
kiek daugiau $12. Mokėti reikės 5G už kiekvieną dolerį virš 
$12. Pavyzdžiui, jei tamsta per savaitę uždirbate $13. tai iš 
vieno dolerio per savaitę bus atitraukta 5c. del šių “Victory 
Taksų”. Arba už kiekvieną dolerį virš $12 reikės mokėti po 
penkis centus kas savaitė, nepaisant, kiek tamsta uždirbsite 
virš $12.

Šis įstatymas nieko bendro neturi su kitų taksų mokėjimu: 
kitus taksus visviena reikės mokėti savu keliu ir dar norima 
pastaruosius taksus padidinti iki 6%, vietoje iki šiol mokėtų 
4%, tik šie taksai bus sumažinti vedusiems ir nevedusiems: 
pavyzdžiui iki šiol vedusiems išimtis buvo $1,500 per metus, o 
dabar norima sumažinti iki $1,200 per metus, o vedusiems 
buvo išimtis $750, o dabar norima padaryti $500. Priklauso
miems išimtis nuo $400 sumažinama iki $300. Taipgi medikali- 
nėms išlaidoms kreditas prieš taksus pripažintas, jei tos išlai
dos viršytų visų pajamų 5%.

Minimi “Victory Taksai” bus pradėta imti nuo sausio 1d., 
1943 metų. Taksai bus atitraukiami išmokant algas, kuo pa
sirūpins darbdaviai. Šie taksai valstybei duos tarp 7 iki 8 bi- 
1ionų dolerių per metus pajamų.

Gal Paleis 40 Metų Amžiaus Karius
Karo departamentas Wa

shingtone pastaruoju laiku 
svarsto planus, kokiu budu 
patikrinti vyresnio amžiaus 
karius, kad butų galima juos 
paleisti atsargom Sulig tų pla
nų, karo vadovybe kreips do- 
mę netik į kareivio amžių, bet 
ir | amatą: pavyzdžiui, jei iš- 
rodys, kad Kareivis yra nau
dingesnis karo pramonėje ar 
žemės ūky — gal jį paleis at- 
sargon tiems darbams dirbti. 
Bet vyresniuosius atsargon 
Įrištų tik tuomet, kai jų vie
tos butų papildytos jaunes
niaisiais kariais.

Karo sekr. Stimsonas tvir-
tina, kad visi kareiviai bus pa- padaryta.

Darbininkų Mobilizavimas
Nesenai War Manpower 

Commition (karo jiegų komi
sijos) pirmininkas P. McNutt 
pareiškė, kad jis stovi už ka
ro laimėjimą ir, sulig jo nuo
monės, būtinai reikia sumobi
lizuoti darbininkus karo reik
menų gamybai. Todėl jis pa
sakė senato kariškai komisi
jai, kad patieks tokį projek
tą prez. Roosevelt ui.

P. McNutt mano, kad atei
ty moterys turės būti įtrauk
tos į karo pramonę ir, sulig 
jo apskaičiavimo, apie 500,- 
000 19-43 metų amžiaus dar
bininkų šių metų pabaigoje 
turės būti įtraukti į sunkiąją

Ragina Britus Pradėti Atakuoti Dabar
Praeitą savaitę Anglijoje 

lankėsi Pietų Afrikos minis- 
teris maršalas C. Smuts, ku
ris parlamento posėdžiui pa
sakė kalbą. Savo kalboje jis 
ragino anglus pradėti nacius 
Europoje pulti dabar. Jis pa
reiškė, kad vokiečiai Rusijos 
fronte yra praradę daug jie
gų ir pralieję daug kraujo, ir 
dabar yra palankios aplinky
bes juos pulti, kad galutinai

Suprastins Civilių Žmonių Drabužius
Karo gamybos tarybos pir

mininkas, D. M. Nelson, pra
eitą savaitę spaudos konfe
rencijoje pranešė, kad Suv. 
Valstijų vyriausybė rengiasi 
suprastinti ir suvienodinti ci
vilinių žmonių drabužius. Su
lig to pareiškimo, tas norima 
padaryti del naminio fronto 
ekonomikos.

tikrinti, o pirmoje eilėje bus 
patikrinti Amerikoje esantie
ji kariai, o tik kiek vėliau iš
siųstieji į užsienio bazes. Bet 
jis nepasakė, kad 40 metų 
amžiaus kariai bus riba.

Tuo tarpu vienas senato
rius pasiūlė išleisti naujokų 
šaukimo komisijos įsakymus, 
kad tos kom&ijJio nešauktų 
karo tarnybon pasenusių ir 
karo pareigoms netinkamų vy
rų. Kitas senatorius pasiūlė 
sustabdyti savanorių ėmimą, 
nes tai sutrukdo žemės ūkio 
ir pramonės darbus. Kaip šie 
planai bus išvystyti, dar neži
nia, bet, išrodo, kas nors bus 

karo reikmenų priemones dir
bančią industriją, neskaintant 
tų visų milionų darbininkų, 
kurie dabar toje industrijoje 
dirba. Jis pageidauja, kad 
prezidentui butų suteikta tei
sė kontroliuoti, kad visi darb
daviai darbininkus samdytų 
per valstybės biurus ir kad 
darbininkams butų uždrausta 
apleisti tas dirbtuves, kur 
gaminama karo reikmenys ir 
kur jie yra reikalingi. Jis 
dar pridėjo, kad jei šie rei
kalai bus įgyvendinti — darb
daviai negalės pasinaudoti ir 
negalės mažinti darbininkų al
gas.

sutruškinus agresorius.
Kaslink Rusijos, tai jis pa

reiškė, jog Rusija dabar neša 
nepalyginamai didesnę naštą, 
negu anglai ir todėl jiems rei
kia padėti.

Apie Japonijos laimėjimus 
jis pasakė, kad tai yra tik 
laikini laimėjimai ir Japonija 
žlugs sykiu su nacine Vokie
tija, kuri yra Suvienytų Tau
tų vyriausias priešas.

Nelson taipgi pasakė, kad 
tuo budu vyriausybė neturin
ti tikslo civilinius žmones ap
rengti uniformomis. Ne— ir 
toliau bus palikta platus pa
sirinkimas drabužių ir ava
lo, bet jau nebus toks, kaip 
šiandien. Šitai padarius, jis 
sakė, bus daugiau sutaupyta 
karo reikalams.

Prasidėjo Didelė 
Ofensiva Afrikoje

Afrikoje, pažymėtinai Libi
joje, dideli susirėimai prasidė
jo po to, kai žlugo Francija. 
Po Francijos puolimo, 250,000 
Italijos legionierių, vadovauja
mų maršalo Graziani, buvo 
veik pasiekę Egipto rubežių, 
bet britų jiegos juos sulaikė 
ir atmušė net 400 mylių at
gal. Po to italų kariumenė ga
vo paramos iš Vokietijos ir va
dovybė teko vokiečių gen. 
Rommel. Tuomet nuo balan
džio mėn. iki lapkričio pabai
gos, 1941 m., anglai bdvo at
stumti atgal iki Egipto rube
žių. Tik Tobruk pasiliko ang
lų rankose. Nuo lapkričio, 1941 
m. ,iki sausio, 1942 m., anglai 
nacius-fašistus atstūmė iki EI 
Agheila, Libijoje. Fortas Tob
ruk, kurį buvo apsupę priešai, 
išlaisvintas. Nuo sausio iki ge
gužio, 1942 m., atsinaujinę jie- 
gas, naciai-fašistai vėl kirto 
britų jiegoms ir vėl juos kiek 
atgal atstūmė. Gegužio ir lie
pos mėn., šiais metais, Rommel 
armija britus pastūmėjo atgal, 
užėmė Tobruk ir pasiekė arti 
Egipto rubežių, bet jie tapo 
sulaikyti prie EI Alamein. Nuo 
liepos Iki spalio tame fronte 
buvo “ramu”.

Per tą “ramųjį” laikotarpy 
abi pusės stiprinosi, o praeitą 
savaitę britų jiegos, remiamos 
amerikiečių, pradėjo didelį 
ofensivą, kuriame^ kaip ir pir- 
mesniuose susirėmimuose, da- 
lyvumą ima pėstininkai, arti
lerija, lėktuvai ir tankai. Pir
mosios šio ofensivo dienos ro
do gero pasisekimo sąjunginin
kams: kai kur prakirsta nacių- 
fašistų linijos ir sąjungiečiai 
pažengėjo pirmyn. Fašistai su 
naciais desperatiškai kovoja ir 
stengiasi atsilankyti.
Yra spėjimų, kad šį syk bri

tai, remiami sąjungininkų, na
cius-fašistus gerai suplieks, o 
gal ir visiškai tame fronte su
naikins. Tas frontas yra la
bai svarbus militarišku ir 
strateginiu žvilgsniais.

Lenkai Kovoja
Maskva. — Čia per slaptą 

lenkų radio gauta žinia, kad 
Lenkijoje auga ir smarkyn 
eina partizanų kova prieš na
cių terorą, už ką naciai len
kams atsilygina masiniais 
žmonių žudymais. Tuo pačiu 
tarpu rusų spauda paskelbė, 
kad Bičgoraisko srity lenkai 
partizanai sunaikino nacių bū
rius, atsiųstus bausti Lenki
jos gyventojus. Lodzėje lenkai 
susprogdino vieną didelį fab
riką, kuriame buvo gaminama 
karo reikmenys. Nesenai prie 
Krokovos lenkų partizanai iš
sprogdino tiltą, už ką naciai 
viešai pakorė 150 lenkų.

Kadangi naciai pervedė vo
kiečiams kolonistams lenkų 
dvarus, tai dabar lenkų parti
zanai tuos dvarus sabotažuoja, 
užgrobtų grudų sandelius de
gina ir važmos priemones nai
kina.

Taipgi slaptai lenkų radio 
pianešė, kad naciai jau pakorė 
ar sušaudė 170,000 lenkų, o 
didelį skaičių lenkų numarino 
koncentracijose. Ištremtų į 
Vokietiją apie 1,500,000 lenkų 
kankina sunkiais darbais ir 
alkina. Kovo mėnesy naciai 
mobilizavo lenkus į savo armi
ją kovai prieš rusus. Vakari
nėje Lenkijoje naciai regist
ruoja vaikus nuo 8 iki 15 me
tų amžiaus ir siunčia į Vokie
tiją dirbti sunkius darbus.

ŽINIOS-ŽINELES
Washington, D. C. — Ka

ro vyriausybė spalio 27 d. 
pranešė, kad japonai pradė
jo visapusišką puolimą Gua
dalcanal salos ir dabar ten 
eina dideli susirėmimai. Pra
neša, kad amerikiečiai smar
kiai sužalojo du japonų lėk
tuvų nešiotojus ir kelis lai
vus bei vieną kruzerį. Tuo tar 
pu japonai paskandino vieną 
Amerikos destrojerį ir suža
lojo vieną Amerikos lėktuvų 
nešiotoją. Tuo pačiu tarpu 
pranešama, kad rugsjo 15 d. 
japonai nuskandino Ameri
kos lėktuvų nešiotoją Wasp, 
kurio apie 90 c'< ingulos išgel
bėta.

New York, N. Y. — Spa- 
Ho 26 d. vakare per radio kal
bėjo nesenai iš pasaulinės 
kelionės sugrįžęs 1940 m. bu
vęs republikonų partijos kan
didatas W. Willkie. Savo kal
boje jis apipasakojo visus įsi
gytus įspūdžius iš žmonių bei 
didelių pareigūnų nuomonių 
apie karą ir kitus reikalus. 
Jis taipgi pareiškė, kad “ant
ras frontas” Europoje dabar 
būtinai reikalingas ir kad rei
kia japonus išmušti iš Bur- 
mos. Priminė, kad jei Ameri
ka nepasirodys geriau, kaip 
iki šiol pasirodė, tai gali už
sieniuose netekti daug gerų 
draugų.

New York, N. Y. — New 
York Times’o korespondentas
H. W. Baldwiii rašo, kad a- 
merikiečių jiegos Pacifike i- 
ma viršų prieš japonų jiegas. 
Amerikiečių geresni lėktuvai 
ir laivai. Tai jau įrodyta su
sirėmimuose Solomon ir Aleu- 
sians salose.

Berlynas. — Vokiečiai pra
neša, kad kovoms Afrikoje 
Suvienytos Tautos sutraukę 
dideles karo jiegas, būtent
I, 000,000 kareivių ir 1,000 
tankų, ir giriasi, kad kol kas 
visos atakos pasekmingai at
mušamos. (Bet sulig Suvie
nytų Tautų karo vyriausybės 
pranešimų, kova eina gera 
linkme ir sąjungiečių naudai: 
kai kur priešai atmušti kele1- 
tą mylių ir paimta 1,450 ne
laisvėn.)

Koma. — Praeitos savaitės 
pabaigoje anglų bombanešiai 
smarkiai bombardavo kai ku
riuos Italijos miestus. Dau
giausia nukentėjo Genoa, kur 
yra daug italų karo reikme
nų. Tame mieste 354 žmonės 
užmušta ir 1,000 sužeista. 
Sunkiai nukentėjo ir Milanas.

Maskva. — Stalingrado gy
nėjai laikosi prieš nacių įsiu
tusias atakas. Rusams pavy
ko nacius išmušti iš kai ku
rių miesto gatvių ir sekcijų. 
Ypač jie jau išmušti iš fab
rikų sekcijos, šiaurvakariuo
se rusai atėmė iš nacių dar 
daugiau apkasų ir įsitvirtini
mų. Daug nacių ir jų talki
ninkų išžudoma.

London. — Čia gaunama ži
nių, kad Italijos žmonėse jau 
visai išnyks upas kariauti ir 
auga didelis nepasitenkinimas 
Mussoliniu bei visais karo va
dais. Taipgi sakoma, kad jei 
tik anglai pradėtų daugiau 
bombarduoti Italijos miestus, 
tai sunaikintų paskutinį italų 
karingumo ūpą. Yra saiks- 
tomasi nužudyti Mussolinį, o 
jei jis dar susupęs gyvas iš
likti, tai dums į Vokietiją.

New York, N. Y. — New 
Yorko lietuviai deda pasan- 
gas į kongresą išrinkti lietuvį 
ir jei išrinktų, tai butų, ro
dos, pirmutinis lietuvis kon- 
gresmanas Washingtone.

Reiškiasi Rimti 
Nesusipratimai

Londone gaunama žinių, kad 
Vokietijoje tarpe Hitlerio ir 
vokiečių kariuomenės vyriau
sių vadų kilę rimtų nesusi
pratimų. Esą, generolai nepa
tenkinti Hitlerio vadovybe. 
Yra kalbų, kad jei Rusijoje 
ar kur kitur nacių kariuome
nę ištiktų bent koks didesnis 
nepasisekimas, tai Vokietijos 
generolai atsisuktų prieš na
cių partiją ir prieš patį Hit
lerį.

Todėl, sakoma, Hitleris sa
vo ir nacių partijos apsaugo
jimui nori išpusti Afrikoje 
pasižymėjusį gen. Rommel, jį 
paskirdamas visų nacių ir ita
lų karo jiegų vyriausiu ge
nerolu Viduržemio juros fron
te. O seniau buvo kalbų ir 
buvo rašyta, kad Hitleris ke
letą nužiūrėtų generolų pa
leido iš pareigų arba paskirė 
mažesnėms rangoms. Gali bū
ti, kad kada nors ir kur nors 
nacių karo mašina truks ir 
tai palengvins pasauliui nu
galėti šių dienų akiplėšiškus 
agresorius.

Planuojamas Ūkis 
Aliantams Paremti
Washington, D. C. — For

muojasi planuojamas ūkis, ku
ris apima visą prieš Hitlerį 
kariaujantį pasaulį. Visi Su
vienytų Tautų nariai buvo už
kviesti patiekti sąrašą dalykų, 
kurie jiems yra reikalingi ka
ro ir civilių reikalui ir taip 
pat duoti žinių apie jų ūkiš
kus išteklius ir patiekti tas 
visas informacijas bendrai ga
mybos ir išteklių komisijai 
čia. Laukiama, kad atsaky
mai į pasiuntinėtus klausimus 
bus gauti iki šių metų galo.

Pagal planą, kurio priren- 
gimui Karo Gamybos Komi
sijos pareigūnai dirbo kurį 
laiką, numatoma karinius ir 
minimalius civilius atskirų Su
vienytų Tautų pareikalavimus 
suderinti su turimais ištek
liais tikslu pasidalyti lygio
mis ir tuo pagreitinti sąjun
gininkų pergalę.

Šis planas, Karo Gamybos 
Komisijos (WPB) pareigūnai 
sako, bus suderintas su karo 
strategijos didžiuoju planu, 
kurį sąjungininkų karo vadai 
išdirbs.

Turėdami tas informacijas 
Suvienyta Gamybos ir Ištek
lių Komisija, į kurią dabar į- 
eina Anglijos ir Suv. Valstijų 
atstovai, galės planuoti gamy
bą ir siuntimą karo medžia
gos į Pacifiko ir Atlanto karo 
frontus ir reguliuoti laivų, or
laivių ar tankų gamybą, kaip 
karo situacija to reikalaus.

IMS JAUNUOLIUS 
KARO TARNYBON

Washington, D. C. — Suv. 
Valstijų kongreso senatas, 58 
balsais* prieš 5, priėmė val
džios sumanymą imti kariuo
menėn 18 ir 19 metų amžiaus 
jaunuolius ir kad tie jaunuo
liai, pirm siuntimo į karo lau
kus ar užsienį, butų mokomi 
karo pareigų. Nors gen. Mar
shall reikalavo, kad lavinimą 
išmestų iš nutarimo, bet se
natas 39 balsais prieš 31 tą 
jo reikalavimą atmetė. šis 
reikalas dar bus svarstomas 
atstovų bute ir gal tai bus 
atlikta po rinkimų^

Artinasi žiema ir jau vis plačiau ir plačiau kalbama Ir 
rašoma apie jos “pagelbą” rusams, ir apie tai. kaip Rusijos 
miestai kentėjo nuo nacių, bei kaip ilgai rusai nacius išlaikė 
ir dar išlaiko prie vieno ar kito miesto. Pavyzdžiui, Ukrainos 
sostinė Kijevas naciams teko tik po dviejų mėnesių apguli
mo ir atkaklios kovos. Tiek pat laiko naciai beperstojo “kalė” į 
Odesso vartus. Pastarajame mieste ypač naciai daug nukentė
jo gyvybėmis, nes ten jie pakliuvo į rusų užtaisytus sląstus. 
Sevastopolis atsilankė net per aštuonis mėnesius ir naciams 
atateko tik po to, kai jame “akmens ant akmens” ten nebeliko. 
Leningradas laikosi jau keturioliktas mėnesis. Bet nepaisant 
čia visų suminėtų miestų, Stalingradas laikosi pažymėtinai kar- 
žygingai. Ypač didielio narsumo rusai parodė per šešias neap
sakomai karštas dienas spalio pabaigoje, kuomet naciai palei
do vieną pragariškiausių karo mašinų į to miesto traktorių ir 
tankų dirbtuvių ir darbininkų apgyventas sekcijas.

Praeitą savaitę oras Stalingrado apielinkėje jau pasikeitė. 
Pradėjo šalti ir jau pasnigo. Šalti lietus lįja. Rusai pradeda 
laimėti. Ypač pietinėje ir šiaurinėje Stalingrado dalyse. Prieš 
patį miestą didelėse lygumose rusai nacius atmetė atgal ke
letą mylių, šiaurėje rusai naujomis jiegomis puola nacius tar
pe Dono ir Volgos. Išrodo, kad ketvirtadalis miliono nacių pra
deda sutikti sau lygias jiegas Stalingrado apielinkėje. Ruzams 
į “pagelbą” ateina “generolas žiema”.

Apie 500 mylių nuo Stalingrado Kaukaze, kurlink naciai 
skverbiasi į aliejaus šaltinius, rusai nacius pradeda sulaikyti. 
O Kaukazo pakalnės jau padengtos sniegu. Į rytus nuo No- 
vorosiisko susirėmimai dideli. Ir per visą 2,000 rusų-nacių my
lių frontą pirmyn atžygiuoja rusų geriausia “talkininkė” žie
ma. Ar daug rusams padės šią žiemą šis nepaprastas “gene
rolas”, kuris anais laikais sunaikino Napoleono jiegas ir pra
eitą žiemą gerokai ragus aplaužė naciams?

Sausieji Senate Nelaimėjo
Spalio 23 d. “sausieji” Suv. 

Valstijų kongreso senatoriai 
iškėlė sumanymą, kad karei
vių ir jūreivių stovyklų apie- 
linkėse uždrausti pardavinėji
mą svaiginančių gėlimų, ir 
šis reikalas per kelias valan
das buvo gyvai diskusuoja- 
mas. “Sausieji” naudojo tą 
argumentą, kad buk motinos 
reikalaują jų sūnūs apdrausti 
nuo girtokliavimo, kuo jie 
lengvai galį užsikrėsti. Bet 
kiti senatoriai aiškino, kad to 
negalima padaryti, nurodyda
mi, jog šiam sumanymui yra 
priešingi ginkluotų jiegų va
dai. Naudojo ir tokius argu
mentus, kad kai kuriuose did
miesčiuose yra karo mokyk
lų ir karo stovyklų ir jei bu

Nustatoma Maisto Kainos
Sulaikymui maisto produk

tų brangėjimo, Suv. Valstijų 
vyriausiybė pagamino planus, 
kuriais stabilizuojamos kvie
čių grūdams kainos tokia nor
ma, kaip buvo tarp rugsėjo 
28 d. ir spalio 2 dienos. Taip
gi L. Henderson, kainų admi
nistratoriaus ofisas jau nus
tatė aukščiausias kainas įvai
rių rųšių kiaulienos mėsai, 
kuriam tai tikslui visa šalis

Sunaikino Daug “Ašies” Submarinų
Praeitą savaitę iš Ixindono 

paskelbta, kad nuo karo pra
džios sąjungiečių jiegos nus
kandino ar sužalojo daugiau, 
kaip 530 “ašies” submarinų. 
Tai paskelbė Anglijos admi
raliteto lordas A. V. Alexan
der, kuris pasakė, kad aty- 
džiai registruota visi “ašies” 
nuskandinti submarinai ir su
lig to registravimo susekta,

Amerikos Laivyno Nuostoliai
Spalio 15 dieną Amerikos 

laivyno departamentas paskel
bė keturioliktąjį karo nuosto
lių sąrašą. Sulig to sąrašo, nuo 
karo pradžios, gruodžio 7 d., 
1941 m., iki rugsėjo 30 dienos, 
šių metų, nukentėjusių vyrų 
skaičius siekia iki 15,423, ku
rie išskirtom! sekamai:

Žuvusių: laivyno — 3,744, 

tų priimta toks įstatymas, tai 
reiktų nusausinti visus tuos 
didmiesčius ir iš tos priežas
ties vėl prasidėtų anais me
tais galiojęs “butlegerizmas”.

Po visokių argiuneatų, sc 
natoriai, 49 balsais prieš 25, 
tą sumanymą atmetė. Bet Čia 
nebuvo vien noras “nusausin
ti” kariškių apgyventas apie- 
linkes: jei senatas šį pasiūly
mą butų priėmęs — “sausie
ji” butų ėję ir toliaus ir, ko 
gero, gal but bandę įvesti 
“prohibiciją” visame krašte. 
Gerai, kad sumaningieji se
natoriai šį pasimojimą gerai 
atrėmė ir tokiu budu apie 
Amerikos “sausinimą” gal tū
lam laigui “sausieji” prisi- 
mirš.

paskirstyta į tris zonas. Pra
nešama, kad kiekviena zona 
turi paskirtas kiaulienos ur
mo kainas, ir kainų skirtu
mas yra mažas. Mėsa bus ly
giai paskirstyta ir bus būti
nai reikalaujama, kad kiaulie
nos vartotojai nebūtų išnau
dojami. O jei pasirodys rei
kalo, tai kainos bus keičia
mos, sako administratorius 
Henderson.

Kad jų minimas skaičius nus
kandinta ar sužalota. Nepai
sant to, jis pareiškė, kad “a- 
šies” submarinai vis dar su
daro didelį pavojų sąjungie
čių laivininkystei.

Nesenai buvo paskelbta, kad 
jau virš pusė Italijos karo lai
vyno pašalinta iš veikimo, tai 
yra apie tiek Italijos laivų 
nuskandinta ar sužalota.

marinų — 481 ir pakraščių 
sargybos — 35.

Sužeistųjų: laivyno — 1,664. 
marinų — 379 ir pakraščių 
sargybos — 9.

Dingusiųjų be žinios: laivy
no — 7,705, marinų — 1,886 
ir pakraščių sargybos —120.

Nėra abejonės, kad šiuose 
skaičiuose yra ir lietuvių^
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BROLIS A. B. Strimaitis 
savo straipsny “SLA Istorijos 
Nuotikiai” iškelia vieną šiais 
laikais netikėtiną atsitikimą, 
būtent: tūli Chicagos kunigai 
išleido atsišaukimą ir rengėsi 
ekskomunikuoti lietuvių orga
nizacijas ir pavienius, kurios 
ir kurie padeda “bedieviškam” 
Susivienijimui. Bet tai buvo 
jau senai, net 1906 metais, 
kuomet visko pas Amerikos 
lietuvius būdavo, šiandien A- 
merikos lietuviai kunigai mu
sų Susivienijimui nekliudo ir 
mes nekliudome katalikiškam 
veikimui. Mes žinome ir jie 
žino, kad ■visų veikimui yra 
plati dirva, tik reikia tą dirvą 
tinkamai išnaudoti.

—o—
MUSŲ nenuilstantis sveika

tos patarėjas, dr. S. Biežis, 
kas antra savaitė mus aplan
ko su savo gražiais patarimais 
apie sveikatos palaikymą ir 
laimingesnį gyvenimą. Šiame 
Tėvynės numery jis rašo apie 
“ligonius ir daktarus”. Jo 
straipsniai yra įdomus ir la
bai naudingi kiekvienam per
skaityti.

—o—
POLICEISKIS savo “tro- 

punkus” vis rašo dzūkiškai. 
Tie “tropunkai”, tai kareivio 
gyvenimas, o podraug ir ne
galėjimas užmiršti to, ką jis 
paliko civiliniame gyvenime. 
Mes turime tris karius gerus 
Tėvynės bendradarbius, ku
riais yra: J. Uždą vinis, V. Va- 
lickas ir P. Juknys. Jie yra 
musų Susivienijimo nariai ir 
moka gražiai parašyti. Jie ne
tik yra geri lietuviai kariai, 
bet taipgi geri Lietuvos ir A- 
merikos patriotai.

—o—
GAL NETRUKUS Tėvynėje 

pradėsime spausdinti dramą 
“Op, Nemunėli!...” Tai senų 
ir šių laikų Lietuvos ir Ame- 

’ rikos lietuvių širdies balsai už 
žmonių laisvę ir Lietuvos ne
priklausomybę. Ši drama bu
tų labai tinkama scenoje pas
tatyti minint Lietuvos nepri
klausomybės 25 metų sukaktį. 

—o—
SLA 136 KUOPA, Cleve

land, Ohio, rengia “Victory 
party”. Tokiu pavadinimu da
bar labai tinka tokias pramo
gas rengti. O kai jose dar pa
garsinama Karo Bondsų pir
kimas, tai parodo, kaip šir
dingai mums apeina io karo 
laimėjimas.

—o—
AMŽINAS VAJUS, tai yra 

toks vajus, kuris, sykį prasi
dėjęs, niekad nepasibaigia. 
Amžinas vajus tęsiamas musų 
Susivienijime nuo pirmųjų jo 
dienų užgimimo iki šių dienų. 
Prie šio vajaus turėtų prisi
dėti kiekvienas SLA narys ir 
jei visi bendrai dirbtume — 
kaip matant musų Susivieniji
mas išaugti į dvigubai dides
nę ir dvigubai galingesnę 
ganizaciją.

Amžinas Vajus

MUSŲ Susi vienijime šiuo ^t Arpu, nėra 
oficialaus ar specialio vajaus narių 
prirašinėjimui. Nėra todėl, kad praeitas 

seimas neparagino Pildomosios Tarybos 
vajų skelbti, o Pildomoji Taryba, be pri
tarimo veikėjų, o ypač organizatorių, 
viena nenori imtis atsakomybes Šiame 
momente. Ir taip esant, išrodytų, kad 
mes turime, sudėję rankas, sėdėti ir nie
ko neveikti; nieko neveikti ir laukti, kol 
vienas-kitas lietuvis nepakalbintas ateis 
į musų garbingąjį Susivienijimą. Jei 
taip darytume — butų labai negerai: 
maža naujų narių susilauktume ir tokiu 
būdu musų Susi vieni j ime išsisemtų lyg
svara — senieji nariai išmirtų, o naujų 
neturint pradėtume mažėti ir silpnėti.

Bet taip neturi būti! O kad nebūtų: 
tęskime musų organizacijos amžinąjį va
ju. Visi nariai bukime organizatoriais 
ir dirbkime savo Susivienijimui, kad jis 
augtii ir bujotų. Kiekvienas pasistatyki- 
me sau pareigu dar iki sekančių metų, jei 
jau neprirašyti, tai pakalbinti bent vie
ną lietini prisirašyti prie Susivienijimo. 
Juk yra dar tūkstančiai tokių lietuvių, 
kurie galėtų ir privalėtų būti musų tar
pe. Todėl jei tik pažįstate lietuvį, kuris 
dar nepriklauso prie musų Silsisi vieniji
mo — pakalbinkite. Paaiškinkite jam 
musų organizacijos gražius principus 
ir tikslus, ir ne atsiras tbkis žmogus, ku
ris nenorėtų būti nariu didelės, įtakingos 
ir fraternališkos lietuvių organizacijos 
—Susivienijimo Lietuvių Amerikoje.

Pirmiausia pasidairykite savo na
muose ar tame name, kur jus gyvenate. 
Pasižiūrėkite, ar jūsų šeimos visi nariai 
priklauso prie Susivienijimo. Ar jūsų 
pati, vyras, sūnus ir dukterys yra na
riais tos organizacijos, kuriai jus jau 
nemaža esate veikę ir kuri yra jūsų ge
riausia organizacija? Jei dar nepriklau
so, tai kodėl nepriklauso1? Pakalbinkite 
juos ir prirašykite.

Šiandien musų šeima susideda iš su
virs-16,000 narių. Tai jau didelė šeima! 
Pas mus yra senų, viduramžių ir maža
mečių žmonių. Musų eilėse yra papras- 
ščiausių darbininkų ir aukščiausių pro
fesionalų. Musii Susivienijimas, tai “res
publika” didelėje ir garbingoje Ameri
kos respublikoje. Jei musų visi nariai 
gyventų vienoje kolonijoje — butų dide
lė kolonija ir ji galėtų savaimi sukti šio 
gyvenimo ratus, vieni kitus aptarnauda
mi kuo tik reikia. Taip, didelė respub
lika! Bet dar daugeliui čia yra vietos. 
Daugelis dar gal net nežino, jog yra toks 
daiktas, kaip Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje, tokia prakilni ir garbinga or
ganizacija, kuri visa širdimi laukia kiek
vieno gero lietuvio į savo tarpą. Organi
zacija, kuri kiekvienam savo nariui iš
tiesia širdingą pagelbos ranką. Pajieš- 
kokime tokių žmonių, kurie galėtų būti 
musų broliais ir seserimis musų organi
zacijoje. Paaiškinkime kiekvienam, kas 
yra Susivienijimas. Paraginkime juos 
prisirašyti. Ir jei taip veiktume, tai vien 
su pradžia sekančių metų musų Susivie
nijimas butų dvigubai didesnis, o tuo
met ir jo prestižas ir veikla butų dvigu- 
baibai didesnė. Ar ne miela tuomet mums 
butų?! Ar ne gražu butų bile kam pasa
kyti, jog Susivienijimas jau turi 32,000 
narių, vietoje turimų 16,000?!

Pasiraitokime rankoves ir tęskime 
SLA amžiną vajų!

Svarbi Švente

or-

nedapenėjimo ligų. Na- 
gyrėsi, kad “Nauja Tvar- 
yra tvarka netik vergi- 
bet ir bado.

lie- 
pa-

AMERIKOS patriotingi 
tuviai rengiasi įspūdingai 
minėti Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimo 25 metų 
sukaktį. Ta sukaktis bus va
sario 16 d., 1943 metais. Kai 
kur Amerikos lietuviai tam 
reikalui jau širdingai organi
zuojasi. Geriausius pavyzd
žius rodo Didžiojo New Yorko 
ir Chicagos lietuviai, kur tam 
tikslui jau suorganizavo ko
mitetus. Kitos kolonijos ga
lėtų newyorkiečius ir chica- 
giečius pasekti. Skaitykite 
“Didelė švente”.

VASARI A šešiolikta. jau neperto- 
liausia. O vasario 16 d., 1943 metais, 
sukaks lygiai dvidešimts penki metai nuo 

Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo. 
Dvidešimts pėnkių metų sukaktis svarbi 
bile atsitikime žmogaus gyvenime. Jūo- 
svarbesne sukaktis tdutos gyvenime. Per 
dvidešimts penkis metus Lietuva pergy
veno daug smagumo ir daug vargų. Tuo 
laikotarpiu ji buvo laisva ir taipgi buvo 
ir vėl yra pavergta. Tai buvo džiaugsmo 
ir liūdnumo metai: Šiemet minint Lie
tuvos nepriklausomybės sukaktį, minė
jimas bus dvilypis: laisvos Lietuvos ir 
pavergtos Lietuvos.

Šiam reikšmingam minėjimui jau 
rengiasi New Y or ko ir Chicagos lietu
viai, kur yra suorganizuoti specialus pat- 
riotihgų lietuvių komitetai, kurib dės vi
sas pastangas Šį istorinį Lietuvos įvykį 

kotinkamiausiai atžymėti. Tie komitetai 
jau dabar rengia planus, kad minėjimas 
išeitų kogražiausiai. Bet neužtektų tą 
svarbų įvykį paminėti tik New Yorko 

didmiesčių yra dar nemaža didelių lie
tuvių kolonijų: Pittsburglias, Clevelah- 
das, Bostonas, Worcesteris, Philadelp
hia, Newarkas ir kiti. Tų kolonijų lietu
viai taipgi turėtų bendrai susiorgani
zuoti ir i.šanksto rengtis Lietuvos nepri
klausomybės minėjimui. Nuo paminėtų 
kolonijų neturėtų atsilikti ir mažesnės 
kolonijos. Jei nėra kam pradėti veikti 
jūsų kolonijoje — SLA kuopų veikėjai 
galėtų pradėti. Jums pritars kitos or
ganizacijos ir visi atliksite gražų darbą.

Vasario 16 diena, 1942 metais, turi 
būti švenčių-šventė! Tą dieną per visą 
Ameriką turi nuskambėti lietuviški pat
riotiški Šukiai. Tą dieną ir visas pasau
lis turi išgirsti apie buvusį Lietuvos žmo
nių džiaugsmą ir dabar esančią priespau
dą. Visur ir visiems turi būti išaiškinta 
musų tautai ir musų senai tėvynei pada
ryta didelė skriauda.

Vasario 16 dieną visi Amerikos lie
tuviai turi griausmingai sušukti: “Mes 
norime musų senajai tėvynei laisvės 
nepriklausomybės! Šalin okupantai 
musų tėvų žemės!”

Kad tai atlikus, reikia visiems 
anksto rengtis. O rengtis laikas jau < 
bar.

Nepasiduokim Apatijai!

DEL SUSIDĖJUSIŲ karo aplinky
bių, pastaraisiais laikais Amerikos 
lietuviuose pradeda reikštis nemalonus 

reiškinys: apatija. Vyriausia to priežas
tis, tai netekimas nemažo skaičiaus jau
nimo, išėjusio Į karo tarnybą, ir karo 
darbai. Del to reiškiasi silpnėjimas vi
suomeniškame veikime. To silpnėjimo 
reiškiniai rodosi visur ir visose organi
zacijose. 3 o pradeda rodytis ir musų Su
sivienijimo kuopose, kurios jau ne tiek 
daug ir ne tokių didelių pramogų suren
gia, kur nariai į susirinkimus mažiau 
lankosi. Apskričiuose ir tas pats. Nors 
vienur-kitur bandyta : nepasiduoti, bet 
aplinkybės ir padėtis 
pramogos nepavyko ir 
m o ūpą užmušė.

laimejo: rengtos 
dar labiau veiki-

Pasiduoti aplinkybėms ir užsikrėsti 
apatija peranksti. Karas, ne karas — 
gyvenimas turi eiti savo vaga. Karas, 
ne karas mums reikia organizacijų; 
teikia kulturisko ir tautiško veikimo. To
dėl nenuleiskime rankų ir nelaukime ge
resnių laikų, kol vėl bus gera veikimui 
dirva. Pasidrąsinki me ir dar bent tie, 
kurie galime ir pas kuriuos dar plaka 
lietuviškoji širdis — stokime į darbą! 
Mes turime gyventi ir veikti! O jei veik
sime — lengviau bus užmiršti karo sun
kumus ir dabartinių dienų liūdnąsias 
gaidas.

Amerikos lietuvis visuomet pakan- 
tus ir drąsus. Nenuleisk rankų ir dabar, 

bus, kuliuos mums padėjo jaunoji karta, 
dabar einanti svarbias žmogaus pareigas.

N epasiduokime apatijai!

Ginkime savo laisvą Šalį, 
Pn-Mm. Bondsų, kiek 
Uz kiekvieną pirktą 
Bomba tiesiai j japoną!

SLA Istoriški Nuotikiai
Surinko A. B. STRIMAITIS

AŠTUONIOLIKTAS SEIMAS įvyko ge
gužio 21 d., 1903 m., Brooklyn, N. Y. Delega
tų 69.

Seimo vedėjais išrinkti:
P. Mikolainis — pirmininku,
J. žemantauskas — sekretorium,
J. Šunskis — pagelbininku,
J. Martinaitis ir
A. Venskevičius — maršalkomis.

Nutarta gauti teismo uždraudimą Susiv. 
‘ Liet. Rymo Katalikų vartoti SLA antspaudą ir 
čarterį.

Išnešta protesto rezoliucija prieš rusų vai. 
džią del barbariškų jos pasielgimų su žydais 
Kišinieve ir persekiojimą visų ne rusų paval
dinių.

Nutarta atspausdinti narystės paliudiji
mus.

Centro valdybon išrinkti:
J. Tareila — pirmininku,
V. Ambrozevičius — vice pirmininku,
T. Astramskas — sekretorium,
T. Paukštis — iždininku,
P. Birštonas ir
V. Gradeckas — iždo globėjais.

----- o-----
DEVYNIOLIKTAS SEIMAS įvyko gegu

žio 24, 25, 25 dd., 1904 m., Shenandoah, Pa. 
Delegatų buvo 85.

Seimo viršaičiais išrinkti:
V. Kaunas — pirmininku,
J. Kazakevičius — vice pirmininku.
Fr. Matulaitis — sekretorium,
J. šunskis — pagelbininku.

•Seimas nutarė partraukti aušrininką And
rių Vištalį iš Argentinos Amerikon.

Nutarta sekretoriui mokėti algos po 10c. 
nuo kiekvieno pilno nario iki 4,000 ir po 5c. 
kas bus viršaus tos skaitlinės.

Nutarta įvesti narių persikėlimo korteles 
ir surinkti medžiagą SLA istorijai. Įvesta na
riams Centro numeriai.

Nutarta pirmininkui metinės algos mokė- 
$100.

Centro valdybon išrinkti:
J. Tareila — pirmininku,
V. Kaunas — vice pirmininku,
T. Astramskas — sekretorium,
T. Paukštis — iždininku,
P. Birštonas ir
J. Kazakevičius — iždo globėjais,
A. Ramanauskas — knygininku.

----- o-----
DVIDEŠIMTAS SEIMAS įvyko gegužio 

23, 24, 25, 26 dd., 1905 m., New Britain, Conn. 
Delegatų buvo 78.

Seimo vedėjais išrinkti:
A. Tabaras — pirmininku,
J. Simanavičius — vice pirmininku.

ti

NAMINIS FRONTAS
donos mėsos”, 
vaisius, grūdinį 
vintas pupas, 
žirnius, pynacus, pieną, sūrį,
vištieną, žuvį, kiaušinius ir 
panašų maistą.

Tas reiškia, 
maistą, džio- 
“soy” pupas,

Naciai mums sako, kad 
nors ir maito stoka Europoje 
yra labai rimta problema — 
vokiečiams vis bus pakanka
mai maisto. Tas abejotina, bet 
yra aišku, kad Hitleris ketina, 
kad žmonės užkariautų šalių 
— badu mirtų kada nėra kaip 
dabar nėra gana maisto vi
siems. Daugely vietų Europo
je tūkstančiai miršta badu ir 
nuo 
čiai 
ka” 
jos,

Bet mes tikrai turėsime 
maisto visiems, pakankamai 
musų kovojantiems vyrams ir 
mus “Lend-lease” alijantams, 
kurie kovoja Ašį, ir tiems ku
rie lieka namie. Mes bandome 
teisingai paskirstyti viską, ką 
turime. Kada mes patys sa
vanoriai paskirstome mėsą, 
mes padedame gvarantuoti, 
kąd musų karo galybė — mi- 
litarinė ir civilinė — atliks 
visas sunkias užduotis, nes' 
mėsa yra būtinai reikalingas 
maistas kareiviams ir karo 
darbininkams.

Savanoris savaitinis paskir
stymas iš 2l/2 svarų mėsos 
kiekvienam žmogui neliečia 
tuos, kurie mėsos mažai val
go, nei kūdikius, nei ligonius, 
nei senus žmones. Bet mes, 
kurie vilgome daugiau, negu 
2% svarus per savaitę, turė
sime vartoti kito maisto, ku
ris taip maitingas, kaip “rau-

Kainų Administracijos Ofi
sas pabrėžė keturis žingsnius 
kiekvienam suvartotojui kuro 
aliejaus 30 valstijų, kur alie
jus paskirstomas, jeigu jie 
nori gauti kuro aliejaus raci- 
jonavimo knygutę:

1. Jeigu su spalio 1 d. nesu
žinojai kiek kuro aliejaus tu
ri savo tankoje, tą padaryk 
dabar. Išrokuokite, kiek kuro 
aliejaus spalio 1 d. turėjote 
nuo dabartinio paskaitymo. 
Šios informacijos bus reika
lingos del kuro aliejaus raci- 
jonavimo aplikacijos formos, 
kurią reikės išpildyti ir sug
rąžinti, kada užsiregistruosi.

2. Jeigu praeity gavai kuro 
aliejaus nuo reguliario par
davėjo, tai jis gal paštu tau 
pasiųsti pirmą kuro aliejaus 
racijonavimo aplikaciją ir cer- 
tifikatą, pažymėdamas perei
tų metų nupirkimus tuoj po 
spalio 15 d.

3. Jeigu negausi savo apli
kacijos formos iš pardavėjo, 
po spalio 15 dienos prašyk iš 
vietinės karo kainų ir racijo
navimo tarybos.

4. Išmatuok grindis kiek 
vienam kambary savo namuo
se. Nepriskaityk pasilinksmi-

M. Paltanavičius — sekretorium,
P. Mikolainis — pagelbininku, 
M. Neimonas ir
J. Girdauskas — maršalkomis.

Prieglaudos namo Fondui paskirta iš iždo 
$500. Paaukota $500 Lietuvių Socialistų Par
tijos reikalams Europoje.

V. S. Jokubynas sumanė, kad seimas pa
reikalautų lietuvių rubrikos, besurašinėjant 
Suvienytų Valstijų gyventojus 1910 m.

Centro valdybon išrinkti:
J. Tareila — pirmininku.
V. Lukoševičius — vice pirmininku,
J. Žemantauskas — sekretorium.
J. Skritulskas,— iždininku,
V. Simanavičius ir
V. Ambrazevičius — iždo globėjais.

—o-----
PIRMAS SEIMAS įvyko
31 dd., 1906 m., Chicago,

Delegatų buvo

viršininkais išrinkti:
W. Birštonas — pirmininku. 

Tareila — vice pirmininku, 
Ilgaudas — sekretorium.

A. Ramanauskas — pagelbininku, k 
A. Bijanskas ir J. Kurila — marš.

šeši Chicagos lietuviai kunigai išleido at
sišaukimą ir išlipdė šaligatviuose ant stulpų 
ir išstatė karčiamų languose po visą Bridge- 
portą, kur lietuviai tirščiausiai apsigyvenę, 
bei iškeikė iš sakyklų Susivienijimą, kaipo 
bedievišką organizaciją. Grąsino lietuvius ne
davimu išrišimo už priklausymą prie SLA. 
Taipgi gązdino ekskomunikavimu draugijas 
ir pavienius asmenis, kurie prisidės prie laike 
seimo rengiamo parado gatvėmis.

Kuomet seimas susiorganizavo, išneše 
protesto rezoliuciją prieš tuos kunigus. »

Šis atsitikimas taip išgarsino Susivieniji
mą, kad du kartus daugiau narių prisirašė 
prie Susivienijimo metų bėgy be specialio 
vajaus. Po to. kunigai nustojo boikotavę Su
sivienijimą.

Šiam seimui buvęs pirmininkas kun. J. 
Žilinskas, prisiuntė raštu įnešimą pagaminti 
2,500 aliuminių, dolerio didumo medalių ir 
juos pardavinėti po vieną dolerį, o surinktus 
pinigus atiduoti revoliucijos naudai Lietuvo
je. Įnešimas buvo” pruritus.

Centro valdybon išrinkti:
P. W. Birštonas — pirmininku.
J. Tareila — vice pirmininku.
M. J. Damijonaitis — sekretorium,
J. Skritulskas — iždininku,
A. Ramanauskas ir
A. Povilaika — iždo
M. Paltanavičius — 

(Daugiau bus)

globčjais, 
knygininku.

nimo (recreation) kambarėlio, 
kamaraičių (closets), skiepus, 
garažus ir saulės kambarius. 
Turėsite paduoti grindų skai
tlines kuro aliejaus racijona- 
vimo aplikacijoje.

Beveik viskas, ką šiandien 
turime — musų drabužiai, 
maistas, laikas ir darbas — 
taupymo įrengimai, automobi
liai ir sudedamosios mašinos 
— yra rezultatas Amerikos 
produktiviškumo. Kada jie 
pagenda arba išsinešioja, mes 
vis tikėjome, tas pats produk- 
tiviškumas juos atnaujins.

Dabar staiga viskas pasi
keitė. Amerikos produkcijai 
paskirtas didžiulis darbas — 
didžiausia užduotis bi kada 
buvo užduota manufaktūros 
jiegai, bi kokiai tautai per bi 
kokį laiką. Ta užduotis tokia 
didelė, kad musų civilių reika
lus — išskyrus labai svarbius 
—turėsime atidėti, ar mums 
tai patiks, ar ne.

Tadel yra kiekvieno ameri
kiečio pareiga protingai ir 
taupiai viską konservuoti ir 
tuo pačiu laiku suprasti, ko
dėl jis taip daro. Nors kai ku
rie civiliai reikmenys yra bū
tinai reikalingi — jie anrtoj 
vietoj ir negali trukdyti ga
minimą karo reikmenų, kurie 
už viską šiandien yra svar
biausi. Jeigu mes viską prižiū
rėsime ir vartosime komažiau* 
šiai naujų daiktų — tada mu-i 
sų pastangos ims kryptį į per-i 
gak. i

Office of War Information.
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Sveikatos Skyrius
ftj skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos reikalams, 

redaguoja DR. S. BIE2IS, vyriausias SLA daktarps-kvo- 
tėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijos na* 
riams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikumo žino
vams.

Ligonis ir Daktaras
Rašo DR. S. BIEŽIS

VARGU butų galima rasti žmogų, kuris norėtų 
sirgti, nes kiekviena liga reiškia finansinius nuo

stolius ir mažesnius ar didesnius kentėjimus. O ken
tėti, tai jau tikrai niekas nenori. Daktaras gi yra tas 
asmuo-specialistas, kuris nuo neatmenamų laikų visa
dos stengiasi sutrumpinti ligos eigą ir pašalinti skaus
mus, kiek tai galima praktiškai įvykinti. Dar daugiau: 
daktaras deda labai daug pastangų, kad žmones ap
saugojus nuo visokių susirgimų. Kitais žodžiais sa
kant, daktaro arba medicinos mokslo vyriausias sie
kinys yra visiškai pašalinti nuo žemės visas ligas. Tai
gi, šiuo sumetimu, daktaras yra geriausias ligonio ir 
žinoma, sveiko žmogaus draugas. Iš to aišku, kad li
gonis, kaip ir sveikas asmuo, turi pilniau iai koope
ruoti su daktaru, jei norima turėti geriausių pasekmių.

Daktaro ir dentisto profesija yra labai keista ir 
skiriasi nuo visų kitų profesijų. Sakysime, inžinierius, 
arkitektas, advokatas ir tt. laužo savo mokytas gal
vas dieną ir naktį, kaip padidinti, kaip praplėsti savo 
biznį, kad daugiau jeigu turėjus. Gi daktaras rūpes
tingai ir atsidėjusiai daro visokiariopus tyrimus, kad 
surasti budus, kaip pasekmingiau išgydyti ligonius, 
kaip ligų eigą sutrumpinti, kaip ligų plėtimąsi sulai
kyti ir, vyriausiai, kaip ligas visiškai pašalinti, kad 
žmonės butų sveiki ir jiems neberikėtų sirgti. Šio tiks
lo siekimui išleidžiama milionai dolerių moderninėse 
labaratorijose, daugybės knygų yra parašyta, nesus
kaitomos eilės straipsnių rašoma laikraščiuose. O kas 
besuskaitys oro bangomis leidžiamas paskaitas?! To
kiu budu eina didelė ir neatiaidi kova nugalėti ligas. 
Pasekmės visiems labai aiškiai žinomos: pirmiau siau- 
tusios visokios ligų epidemijos veik pilnai nugalėtos, 

tūlos ligos, kaip tai: šiltinės, difterija, raupai ir dau
gelis kitų galutinai nukautos ant visados. Kitosgi, pa- 
vyzdin, cukrinė liga, džiova ir panašios jau gerokai 
pažabotos. Net tas baisiausias vėžys ir jau išgydoma 
liga, jei tinkamai ir anksti pradedama gydyti, žodžiu 
sakant, mes dabar mažiau sergame, bendras žmogaus 
amžius pailgintas ir ta nelauktoji viešnia, giltinė, re
čiau telanko mus, negu keletas dešimtų metų atgal.

Visa tai reiškia medikalei profesijai, o taigi ir 
daktarui, mažiau pajamų, mažiau uždarbio. Tai biznio 
sumetimais išeina lyg kad daktaras pats nertų sau 
kilpą. Kitos profesijos ir biznio įstaigos veikia kai 
tik priešingai. Tai kodėl medikalė profesija taip išsi
skiria iš visų? Nuo pat pradžios atsiradimo, medicinos 
mokslas pasistatė sau už aukščiausią idealą visos žmo
nijos sveikatos gerovę ir šio idealo niekuomet neatsi
sakė ir niekad jo neišsižadės. Daktarasgi yra medici
nos venetas, kuris taip pat skrupulingai pasilieka iš
tikimu tam aukštam idealui. Mes labai gerai žinome, 
kad ir geriausias ūkininkas nepajiegia užauginti kvie
čių be dirsių, kurios kad ir čia kažinkaip randa pro
gų įsiskverbti. Medikalėje profesijoje irgi randasi to
kių dirsių, kurios tik pažeminimą neša ir kurios, rei
kia pasakyti, yra aštriausiai smerkiamos bei dedama 
daug pastangų jų visiškai atsikratyti. Tačiau reikia 
pabrėžtinai pareikšti, kad didžiulė dauguma profesi
jos vienetų buna visą laiką ištikimi savo kilniai prie
saikai kaip kad tas kareivis mūšio lauke, neapleis
damas savo posto iki paskutinis priešas lieka nukau
tas. Tiesa ir daktaras turi gyventi, bet jo honoraras 
arba atlyginimas už patarnavimą buna ir visados turi 
būti antraeilis dalykas.

Kad tik ir bendrais ruožais panagrinėjus šią pa- 
dėeį, išvada turėtų būti tokia, kad ligonis privalo žiū
rėti į savo gydytoją su vilčia ir pilnu pasitikėjimu, 
kaip į savo geriausią prietelį. Taipgi ligonis visame 
kame privalo visus jo nurodymus ir patarimus šventai 
pildyti, nes tik šitaip tegalima tikėtis geriausių pa
sekmių. Kito kelio nėra ir negali būti. Geriausia turėti 
pastovų vieną šeimos gydytoją ir jo nemainikauti 
kaip čigonas arkliais, nes mainikavimas išeina į ne

naudą tik pačiam ligoniui kaip finansiškai, taip ir svei
katos žvilgsniais. Pilnas pasitikėjimas ir kooperavi- 
mas iš abiejų pusių šiame amžiuje yra būtinai reika
lingas.

Ištįsusios Kojų Venos
Rašo DR. S. BIEŽIS

IRDIS pumpuoja arba cirkuliuoja kraują po kūną 
<3 komplikuotais kraujo sudinais (kraujagyslėmis). 
Tie sudinai, kuriais kraujas pumpuojamas nuo širdies 
į visą kūną, yra vadinami arterijomis, o kuriais krau
jas grįžta į širdį, vadinami venomis. Kojose randasi 
dvi eilės venų: viena giliai raumenyse, o kita — pa
viršiu — vos tik po oda.

Kada paviršutinės venos buna visai sveikos, tai 
jos nė nesimato, nė galima apčiuopti. Kuomet jos iš
tįsta, išsiskečia — jų diametras pasidaro didesnis, sie
nelės suplonėja, visaip vingiuojąs! po oda ir lengvai 
apčiuopiamos, tarsi butų kokios virvutės pakištos po 
oda. Tai tokios venos yra vadinamos ištįsusiomis ve
nomis (varicose veins). Jos dažniausiai iš pradžios 
buna mažutės ir mažai žymios, tačiau ilgainiui jos pa
mažu skečiasi ir ^didėja.

Ištįsusios venos nustoja pajiegumo varyti, cir
kuliuoti kraują, kuris jose tekša ir savo svoriu tas 
venas vis skečia ir jų diametrą didina. Jų nuolatinis 
spaudimas ant odos, pastarąją tiek suplonina, tarsi 
tai butų ploniausia popiera, kas neretai sudaro rimto 
pavojaus, nes menkas užgavimas ar įdrėskimas gali 
pagaminti pavojingą kraujoplūdį. Iš priežasties cirku
liacijos suklerimo, koja dažnai ir patinsta, kuomet 
daugiau vaikščiojama, o atgulus — vėl atslūgsta. Ta 
koja buna sunkesnė už sveikąją ir visada greit pa
vargsta. Tokia koja šioje padėty buna tikrai rimtas 
ligonis, nes jos atsparumas, jos gaivumas visai men
kas. Kadir lengvai ją užgavus, dažnai atsiveria šiur
pios žaizdos, kurias labai sunku išgydyti ir kartais 
net visai neįmanoma išgydyti, nebent tos ištįsusios 
venos pirma išgydoma, nes jos buna priežastimi ne- 
užgijimo minimų žaizdų. Taipgi kartais tos žaizdos 
apsikrečia perais, t. y. įvyksta infekcija, kas gali net 
visą koją apnuodinti. žodžiu sakant, asmuo turįs koją 

su ištįsusiomis venomis, gali vienokiu ar kitokiu budu 
atsirasti rimtoje padėty.

Anaiptol ne visi žmonės vargsta nuo šio pakri
kimo. Didelė dauguma, reikia pasakyti, buna visiškai 
liuosi per visą savo gyvenimą, neatsižvelgiant j jų 
užsiėmimą ir darbo sunkumą. Didelėje daugumoje bu
na tik viena koja paliesta, o kita visiškai sveikutėlė 
per visą amžių.Tam jau yra žinomos priežastys, kurių 
svarbiausios sekamos: ilgas ir nuolatinis stovėjimas 
ant kojų, perstiprus kojų užveržimas palaikymui ko
jinių nuo nusmukime, įvairus spaudimai viduriuose, 
kaip tai: dideli navikai, nėštumai ir tt., venų degimai 
ir, pagaliau, silpnos venos iš prigimties. Pastarosios 
dvi priežastys yra svarbiausios ir del jų daugiausiai 
atsitikimų buna. Mat, pažaista vena, ar silpna iš pri
gimties, negali būti taip atspari ir tvirta, kaip kad 
pilnai sveika. Pastaruosiuose atsitikimuose kadir men
kas pažaidimas veikia gana stipriai.

Gydymo pasekmingumas daugiausiai priklauso 
kaip ir daugelio kitų ligų, nuo to, kaip toli liga papli
tus, kiek tos venos išsiskėtė ir kokios kitos komplika
cijos pasireiškė. Juo ankščiau gydoma, kuomet venos 
dar mažos, kuomet koja dar netinsta ir kuomet dar 
neatsivėrė žaizdos, tuo lengviau ir pasekmingiau iš
gydoma. Išvengimui komplikacijų, sutaupymui iškaš- 
čių ir laiko reikia ištįsusias venas taip greitai gydyt, 
kaip veikiai pastebiama, nes vilkinimas nieko daugiau 
nežada, kaip tik daugiau bėdų ir rūpesčių.

Senesniais laikais ši liga būdavo gydoma elektri- 
kine kojine arba operacija. Kojinę reikia visada dėvė
ti. Ji nepatogi, ypač vasaros metu, ir pagaliau, ji nie
kuomet neišgydo pačios ligos. O operacija būdavo di
delė, pavojinga, nes tuomet išimdavo, išpjaudavo vi
są ištįsusią veną. Tuomet reikėdavo ilgam laikui li
goninėj išgulėti, kas daug kaštuodavo, jau nebekal- 
bant apie komplikacijas, kurių pasitaikydavo nemažai. 
Šiais laikais gydymas taip lengvas, saugus ir duodąs 
geras pasekmes, kad dažnai visai nereikia iš darbo 
išlikti. Įšmirškimas keliais atvejais tam tikrų vaistų 
į ištįsusias venas, jas pagydo veik visam laikui. Pasi
kartojimų mažai buna. Tik kraštutiniais atsitikimais 
prireikia važiuoti ligoninėn menkai, nepavojingai ope
racijai, kuri atliekama į kelias minutes. Tačiau nerei
kia užmiršti, kad juo ankščiau gydoma ištįsusios vė- 
nos, tuo lengviau ir pastoviau jos išgydoma.

Šis Tas Apie Anglus Laike Karo
ANGLIJA yra galinga šalis, nors jos 

gyventojų skaičius siekia tik iki 45,- 
000,000. Ji valdo daug valstybių ir turi 

daug dominijų visame pasauly. Seniau ji 
valdė ir Ameriką, bet po 1812 metų sukili
mo Amerika iš Anglijos atsipalaidojo. Kai- 
kas šį faktą panaudoja pagiežai prieš An
gliją, bet daugelis sako: “Kas praėjo, te
lieka istorijai”, šiandien Amerika draugin
gai gyvena su Anglija ir lygiomis kovoja 
agresorius.

Daugely atsitikimų Anglija Ir Ameri
ka panašios į viena kitą: kaip vienur, taip 
ir kitur ta pati kalba, abi turi žmonių val
džias, abi pripažįsta laisvę tikėjimo, spau
dos ir žodžio. Bet anglai šiuo-tuo ir skiria
si: jie nekalbus ir visuomet rezervuoti. Bet 
ko reikia tikėtis iš žmonių, kurių 45,000,- 
000 gyvena ant salos, kuri turi vos 50,874 
ketvirtainių mylių žemės plotą? Jie turi 
saugoti savo privatiškus reikalus ir tuo pa
čiu nenori užgauti kitų reikalų. Jie mažai 
kalba todėl, kad nenori lįsti į akis kitiems. 
Anglai yra mandagus, bet ir dideli pasirį- 
žėliai.

Anglijoje kalbama kiek kitaip, negu 
Amerikoje, tai yra kai kuriuos daiktus va
dina kitaip ir žodžius skirtingai akcentuo
ja. Bet juk ir Amerikoje yra visokio taip 
vadinamo “slang”.

Anglija randasi karo zonoje. Visos 
šviesos užgesinama, kaip tik pradeda tem
ti. Kiekviena žymė buvusi pakeliuose nu
imta ir visur iškelta taip vadinami “barra
ge balloons”. Daugybė buvusių gražių dar
želių paversta į daržovių daržus. Tūkstan
čiai moterų dirba fabrikuose ir yra įstoję 
į karo tarnybą. Senesniųjų laikų socialis 
skirtumas pamirštas: paprastų darbininkų 
sūnus yra aukštais karininkais karo tarny
boje, o turtingų tėvų sūnus dirba- fabri- ’ 
kuose.

Anglai laike šio karo jau gerokai nu
kentėjo. Jų miestai, miesteliai, kaimai ir 
ūkiai bombarduota per dienų dienas ir nak
tų naktis. Tūkstančiai anglų neteko savo 
namų, biznių, nuosavybių ir šeimų. Jau sa
koma, kad net apie 60,000 anglų civilių mo
terų, vyrų ir vaikų žuvo nuo priešo bombų. 
Maisto ir rūbų jau nėra tiek, kiek buvo pir
miau. Dabar jiems bile drabužis “geras”. 
Bet jų moralė aukšta. Šiandien tūkstan
čiai anglų jūreivių miršta tik del to, kad 
iš svietur parvežus maisto ir aprangalo. 
Jie nepaiso mirti, nes žino, kad likusieji 
gali palaikyti gyvybę ir sulaukti geresnio 
gyvenimo.

Anglijos moterys tarnauja karo tar
nyboje ir dažnai jos duoda įsakymus vy- 
rams-kariams. Vyrai tą komandą priima 
ir nemano, kad yra gėda. Anglų moterys 
ir merginos įrodo savo ištikimybę karo pa
reigose: jos išsilaiko savo postuose ar prie 
degančių amunicijos fabrikų iki paskuti

niųjų. Jų nemaža mirė prie kanuolių, bet 
toje pat akymirkoje mirusiųjų vietas už
ima kitos. Todėl jei kuri moteris ar mer
gina nešioja ant krutinės tam tikrą ženk
lelį, tas nereiškia, kad ji numezgė daugiau 
kojinių: ji tą ženklelį gavo už pasižymėji
mą.

Kaip sakėme, Anglija nėra didelė. An
glijoje nėra tokių«dangoraižių, kaip Ame
rikoje. Nėra todėl, kad jų pastatymui nėra 
tinkamos vietos. Pavyzdžiui, didžiausias 
pasauly miestas, Londonas, yra išdygęs 
ant pelkyno. Bet anglai ir laike karo did
žiuojasi tuo, ką turi. Mažus daiktus jie ma
to dideliais. Jie turi tokių budinkų, kurie 
yra tūkstančio metų senumo. Tie budinkai 
jiems taip brangus, kaip lietuviams Trakų 
pilis, Birutės kalnas, ar kaip amerikiečiams 
brangios Washington© ir Lincolno gimta- 
vietės.

Anglijoje yra lordų ir didelių ponų. 
Bet Anglija yra demokratijos lopšys. Ame
rikos spaudos ir žodžio laisvės, žmonių 
valdžios ir laisvė tikėjimo bei politinis su
sitvarkymas į šį kraštą atnešta iš Angli
jos, kuomet pirmieji pilgrimai išlipo šiame 
krašte. Dalis Amerikos Teisių Biliaus (Bill 
of Rights) pasiskolinta iš Anglijos Char
ter of Liberty. Anglijos parlamentas vadi
namas motina viso pasaulio parlamentų 
už tai, kad viso pasaulio parlamentų susi
tvarkymas skolintas iš Anglijos.

Anglijos žmonės turi karalių ir kara
lienę, bet jų teisės krašto valdyme taip 
suvaržytos, kad jie neturi jokios politiškos 
reikšmės. Bet jei kas karalių kritikuoja — 
anglams labai nepatinka. Šiandien Angli
jos karalius ir karalienė, apleidę savo pa- 
locius, gyvena tarpe paprastų žmonių ir 
tas anglams labai patinka ir jie tuo did
žiuojasi.

Anglai yra pasirįžėliai, todėl neišgero 
jie valdo ketvirtadalį pasaulio ir ant britų 
imperijos “saulė niekad nenusileidžia”. Ne
išgero jų kalba jau veik tarptautiška. To
kius pasirįžusius žmones, kaip anglai, sun
ku bent kam įveikti; sunku dėlto, kad jie 
pripažįsta demokratišką gyvenimą ir visi 
pasirįžę iki paskutiniųjų kovoti už savo 
likimą.

PRANAS EIMUTIS

Draugystė ir Niekšystė
Draugystės šventą žodį ♦ 
Supurvino niekšystė godi, — 
Jai pažadai tik buvo juoku...
Širdis sąžinė -L apuoku
Krutinėję veidmainio slėpės, —- 
Kol naktį iš baugios palėpės 
Išpuolęs įbaugino sielą...
—Niekšystę už draugystę mielą...

ARĖJAS VITKAUSKAS

Policisto Tropu akai

AŠ PALICEISKAS baravykas, atsisėdis 
po Georgijos aglali rašau jums susie- 
po Georgijos aglali rašau jums mano susie- 

dėliai gromatėly, sveikindamas visus ir že
mai nusilenkdamas, inžengdamas per slan- 
kscį tariu....

Apturėjau nok jūsų kelias gromatas 
ir mani sveikinate, tai man labai smagu. 
Jus rašote, kad pas jus šalčiai jau užėjį, 
o pas mani tai šilta, kaip pircyj, o priek 
šilmos ir cinginystė apima. Ale aš netin
giu skaicy ir parašyc, parašau kur cik rei
kia. Čionai gražumas ir čiudnumas neapsa
komas. Da tokių medžių niekur neregėjau, 
kokių čia yra. Tokių samanotų, o tos sa
manos ilgos, kap kasos karo ant medžių. 
Ir, kap vadzina, yra paimu, tai cik gyvenk 
ir norėk tokiami vozduki. Cik man nesma
gu, kad aš vienas. Gt, kad man butų kokis 
tavorscius, tai nors lietuviškai pautoryc ga
lėčiau, o jau utarkos, tai butų mącis.

Ale žinote, kad nepabludzinus su u- 
tarka, aš noriu pautaryc su jumis, priete- 
liai, kad aš sužinojau, kad visi Bruklyniš- 
kiai - Najurkiškiai ir kici sušily — prakai
tuoja, kad butų išrinktas načelnyku musų 
geras lietuvys William J. Drake-Dragunas. 
Ogi žinote, kad neprastu načelnyku jis bus 
ir daug gero kas nok jo priklausis, jis lie
tuviams padaris, aš mislinu, kad lietuviai 
gerai daro ir kad jau seniai reikėjo tap 
padaryc. Ale kad dar pas mus razumo ta- 
du to nebuvo, cik gerai tas žydas sakė: 
“ui, kad mano paskucinic razumas pirmu: 
ciam vaikui”. Taipgi, mes turim tų pasku
tinį razumų ir aciduokim pirmutiniam lie
tuvišku sunu Dragūnu, kad balsuosim už 
Dragūnų, tai utrotos neturėsim, ale gero 
daug galėsim turėc. Taigi susiedėliai, pacys 
balsuokit už Dragūnų ir kitus pakalbykite 
balsuoc už jį, o jis gal kada pamačys ir de-1 
mus. Aš turiu nodziejų, kad Dragūnas bus 
načelniku, tai aš cik nusijuoksiu iš to lin
ksmumo, o su jumis Dragūno sveikatai, 
pakelsiu čerkutį.

Ale jus nežinot, kad aš anų dzien bu
vau Pittsburge, o tuo čėsu buvo SLA sei
mas ir bankietas, tai man dabar an mislies 
užėjo tas bankietas ir net an širdzies geriau 
pasidarė; gerai pavalgiau ant bankieto, 
daug visokių ponų utarkų girdėjau, daug 
prisišokau ir daug lietuviškų mergelių su
sitikau, ale nemokėjau nei vienos pavogė. 
Todėl kitu rozu busiu gal kytresnis, mo
kėsiu pavoge, tep kap mano prodziedai da
rydavo. O man šek prisiega butų reikalin
ga, ale kad dabar Vaina sumaišė mano po
pierius, tai kibą po vainai palauksiu, tai 
vienu rozu visi išgirsit, kad baravykas ra
do lepeškų.

Vai tas Pittsburghas, tai ir butą, ir 
suvažiuota lietuvių, ir teko nor po trupucį 
paspause rankas visiem mano pažįsta m i em

Man visi atrodė ponais, panaberni bu
vo, ale visciek lietuviškos širdzies. Taigi 

aš ir vėl pasiilgau Lietuvos, o Georgojoj 
tai nieku negirdzėti lietuviškai, ir šieiej pu- 
šelynai gal pyrmų rozų išgirdo iš baravyko 
dūdos lietuviškų giesmį Georgijoj, ir visi 
cekavinosi kokioj utarkoj giedojau. Aš 
jiem pasakiau, kad lietuviškai, tai jie klau
sia, ar lietuviai turi ir savo muzika. “Nu 
tai kap gi ne”, aš sakau. “Cik palaukit, 
mano susiedai prisius man lietuviškų re
kordų arba kap mes namie sakydavom 
plascinkų, tai tada .ir jus girdėsit”. O aš 
džiaugsiuos ir utarysiu su rekordais lietu
viškai, o jai dar polkos, tai juos ir šoke 
išmokysiu lietuviškai. Taigi susiedėliai, kas 
turit lietuviškų rekordų, paprašysiu kad 
vietoj aščinčiaus, plascinkų dėl many. Aš 
sotus ir gerai pavalgis ir apsirengis, ale 
alkanas lietuviškų plascinkų ir lietuviškos 
utarkos. Mano adrisas: J. V. Valickas, 
Military Police, Dept., Camp Stewart, Ga.

Su augštu godoni,
PALICEISKAS BARAVYKAS

I

Aukso Narvelis
(Amerikoniška novele)

TOKIĄ suknelę čia tik ji teturi. Malonu 
jausti, kaip švelnus audeklas dengia 

kūną, kaip moterų akys žiuri su užslėptu 
pavydu, o vyrų — su neslepiamu pasigėrė
jimu! Tą suknelę nYipirko jis, kuris čia pat 
sėdi. Ateina lankstus kavalieriai, kviečia 
šokti, jos plikis sužadėtinis leidžia tą dary
ti, bet širdis po brangia suknele jaučia, kad 
sužadėtinis nori ją laikyti savo aukso nar
vely. Jis nupirko tą suknelę neveltui, jis 
apkarstė ją auskarais ir apyrankiais nebe- 
reikalo. Jis mandagus, “geras”, bet šaltas, 

♦jam, žinoma, geriau, jei ji niekur nuo jo 
neatsitrauktų, žiūrėtų tik jam vienam į pli
kę.

Plikė sužadėtinio galvoje, aišku, geriau 
už plikę kieno nors kišeniuj. Juk kas ji bu
vo, kol šis senas našlys neėmė jos apipinti 
savo aukso narveliu! Tokių merginų daug, 
labai daug Chicagoj! Laimę reikia grieb
ti, kai ji ateina! Ir ji savo “laimę” pasi
griebė! Pyksta širdy daugelis merginų ir 
moterų, matydamos, kai ji atvešta nauju 
puošniu automobiliu į šį pirmos rųšies iš
taigingą Chicagos viešbutį prie gražaus 
Michigan© kranto, įvesta į veidrodžių išklo
tas sienas, pasideda Aliaskos kailio kaili
nius, pasitaiso savo dirbtinai auksinius plau
kus, kuriuos riečia brangakmeniais nusėtais 
lankais.

‘“Tegul kitos tą turi!...
Priveda ponios jaunuolį supažindinti.
— How do you do?... (Kaip laikotės?).
— How do yuo do?...
Pasikeičia ji ir sužadėtinis pasisveikini

mu, kuris jai suvirpina širdį, o sužadėtinio 
galvoje turi tikrą reikšmę:

— Greičiau, jaunuoli, prasmegk!...

Mat, perdaug jaunas ir viliojantis jau
nuolis. Plikis nežino, kad šis kukliai apsi
rengęs jaunikaitis buvo kadaise jo sužadė
tinės širdy, k d dar šios n?rentė aukso lan
kai... Sužadėtinė šypsosi — kaip paukštelis 
dangaus mėlynėj, iš savo auksinių vielų nar. 
velio... Ji norėtų jauno juoko, gyvų žodžių, 
bet mandagi sužadėtinio plikė nustelbia jos 
pasirįžimą juoktis... Suknelės • brangus au
deklas primena jai, kad su plikiu geriau, 
kaip su jaunuoliu, kuris kukliai apsiren
gęs- < '

Pakviečia jaunuolis šokti. Jos akys 
pasižiūri į savo širdies direktorių... Ką jis 
sakys?!... Žinoma, nepriimta Chicagos puoš
niame viešbuty atsakyti tokiame atvėjy, bet 
ji eina šokti su aiškia mintimi, kad jos su
žadėtiniui tas nepatinka... Sužadėtinis jau
čia, kad įdėtas kapitalas turi nešti pelną, 
todėl jam atrodo, kad visus jaunystės 
džiaugsmus turi ji semtis iš jo plikės... Jis 
pats ją pakankamai šokdina... Neveltui sa
lėje žaibais skraido pašaipingi pavyduolių 
žvilgsniai... Senis šokdina savo busimą po
nią...

Už viską, kas švelnu ir kas blizga, už 
sukneles, už auskarus ir apyrankes, malo
nu jaustis “dėkingai”... Jaunuolis kalba jai 
į ausį:

— Tu mane mylėjai... Nebemyli vi
sai?!...

— Nemylėjau... Nemyliu...
Orkestras lieja garsų ugnį. Kojos šai

posi prieš grindų veidrodį, širdys daro me
lagingą šokį... Jai yra noro staiga prisis
pausti arčiau prie kadaise arti plakusios 
širdies, širdingai, jaunai nusijuokti, pasiner
ti į jaunystės džiaugsmo upelio srovę... Bet 
tarp jos ir jo širdies stovi brangi senio 
pirkta suknelė. Ji todėl tyli. Tyli ir jis. 
O kai ji nuvedama atgal prie senio, šis įti
kinamai ragina:

— Einame namo!
Salėje lieka pats jaunystės žaidimas... 

ARĖJAS VITKAUSKAS.

Filosofiškos Mintys
Psichometrija išplėtoja intuiciją, kuri 

tikra gyvybės medžio sėkla.
Meilė yra saulės skatintoja, kad užlai

kyti visus daiktus gyvais.
Taupyk puikiausias mintis savo ge- 

riausiems draugams.
Religija yra patyrimas, o religinis pa

tyrimas yra perpintus teoriniam išaiškini
mui.

Siauri religiniai įsitikinimai efektuoja 
visą gyvenimą: dvasinį, protinį ir fizinį.

žmonių protas tampa žmogaus protu.
Tikrojo gyvenimo nepažinimas yra di

delė nuodėmė.
Dvasia yra žinojimas ir išmintis.
Tingus žmogus yra toks nenaudėlis, 

kaip ir miręs žmogus — tik užima bereika
lingai vietą. V. J. B.



SLA Reikalai ir Veikla
Mano Nuomonė Del 15 Centų

Dr. S. Biežio Paskaita Apie Vėžio 
Ligą ir Jos Gydymą

Aš pastebiu, kad Tėvynėje 
vis dar nemažai rašoma apie 
tuos penkiolika centų, kuriuos 
mums seimas uždėjo kaipo 
ekstra duokles del SLA narių 
kareivių duoklių užmokėjimo. 
Jau daugelis pasisakė savo 
nuomones, todėl ir aš noriu 
savo mintis šiuo reikalu pa
reikšti. Pirmiausia turiu pasa
kyti, kad aš nesu priešingas 
tų duoklių mokėjimui ir pa
tarčiau visiems SLA nariams 
jas mokėti. Juk SLA nariai 
jaunuoliai stato savo gyvastis 
už mus, tai kodėl mes negali
me juos paremti tokiame pa
dėjime? Mes visi žinome, kad 
musų jaunuoliai išskirstyti po 
visas pasaulio dalis ir nors 
jie gauna neblogas algas, bet 
jie pasirįžę lieti kraują musų 
šio krašto ir musų visų laisvę, 
ir būdami karo tarnyboje ar 
karo laukuose, jie neturi ka
da rūpintis duoklių užsimokė
jimu. O kai jie sugrįš, tai bus 
mums dėkingi, kad mes už 
juos užmokėjome duokles ir 
palaikėme gerame stovy orga
nizacijoje.

Aš prašyčiau visų musų or
ganizacijos narių nekreipti 
domės į kitas organizacijas, 
jei jos nerado reikalo savo 
narius pagerbti taip, kaip mes 
pagerbiame. Tai jų reikalas. 
Mes bukime geresni savo na
riams, esantiems svarbiose pa
reigose. Mes dirbkime vienin
gai, kad laimėjus šį karą, o 
kai kas užsibaigs — musų 
jaunuoliai, sugrįžę iš tų pa
reigų, dirbs musų organizaci
jai.

Man nepatinka, kuomet at- 
sirand. musų organizacijoje 
tokių žmonių, kurie niekina 
musų gerus veikėjus, kurie 
dirba musų organizacijos la
bui. Tai negerai, kai kai kurie 
žmonės juos niekina. Ateina 
rinkimai — musų viršininkai 
visokiais budais niekinami. 
Ateina seimas ir vėl, jei ką sei
mas nutaria kai kam nepatin
ka. O reikia žinoti, kad tų 15 
centų pakėlimą ne vien Pildo- 
domoji Taryba nutarė; nutarė 
didelė didžiuma delegatų, ku
rie buvo įgalioti svarstyti S. 
L. A. reikalus sulig jų geriau
sio supratimo.

Imkime patarimą iš musų 
Tėvynės redaktoriaus, kuris 
mums pataria dirbti vieningai 
ir aukoti, ką tik galime, kad 
tik priešus nugalėjus. O juk 
žinome, juodaugiau aukosime 
ir daugiau pasišventusiai dirb
sime — priešas greičiau bus 
nugalėtas. Mokėdami kareivių 
duoklėms po 15 centų, mes ne- 
nubiednėsime. Bet mokėdami 
tą mažą sumą — mes pasitar
nausime Amerikai, padarysi
me gero musų Susivienijimui 
ir visai musų tautai. Mokėda
mi, pasirodysime gražiai ir ki
tų tautų akyvaizdoje. Po ka
ro ir Lietuvos žmonės žinos, 
kad mes atlikome gražų dar
bą, paremdami ir padrąsinda
mi savo organizacijos narius 
geriau ir ištikimiau atlikti 
svarbias pareigas.

Aš turiu šeimyną ir visi 
mano šeimynos nariai yra pri
rašyti prie SLA. Aš savo šei
mynos užlaikymu rūpinuos ir 
duokles į Susivienijimą už vi
sus moku. Tokiu budu man iš
rėdytų, kad butų perdaug mo
kant po 15 centų už kiekvie
ną šeimynos narį. Bet aš mie
lai tas duokles moku, nes ži
nau, jog tuo darau gero savo 
organizacijos nariams, kurie 
kovoja už musų likimą. Musų 
SLA 156 kuopos visi nariai 
taipgi sutiko tas duokles mo
kėti, nors iš musų kuopos dar 
nėra nė vieno kareivio. Butų 
gerai, jei ir visi musų organi
zacijos nariai į šį reikalą pa
našiai žiūrėtų ir toliau nesi

priešintų seimo nutarimui tuos 
15 centų mokėti.

A. Paulavičius,
SLA 156 kp .sekretorius.

SLA 10 Apskričio 
Suvažiavimas

Šiuomi pranešu SLA ap
skričio visoms kuopoms, kad 
apskričio metinis suvažiavi
mas įvyks lapkričio 22 d., 2 
vai. popietų, 1111 Washington 
Ave., Racine, Wis. Prašau vi
sų šio apskričio kuopų išrink
ti delegatus ir išrinktuosius 
kviečiu į pažymėtą vietą ir lai
ku atvažiuoti.

Prašau visų apskričio kuo
pų užsimokėti metines duok
les į apskritį. Taip yra nutar
ta, kad visos priklausančios 
j 10 apskritį kuopos būtinai 
privalo mokestį sumokėti, me
tiniame suvažiavime. Kuopų 
susirinkimuose nariai pakelki
te šį businčio suvažiavimo rei
kalą ir padarykite tinkamų 
nutarimų businčiam suvažia
vimui.

M. Kasparaitis,
SLA 10 apskr. sekr., 

1827 Linden Ave., 
Racine, Wis.

Cleveland, Ohio
SLA 136 kp. Victory party

SLA 136 kuopa rengia Vic
tory party, kas įvyks lapkri
čio 29 d., Mlynko’s salėje, E. 
79th ir St. Clair Ave. Prasi
dės 7:30 vai. vakare. Be ki
ta ko, šiame parengime bus 
leidžiama laimėjimui Karo 
Bondsas. Visi turėsite progos 
tą dovaną laimėti.

SLA. 136 kp. susirinkimas 
įvyks lapkričio 5 d., pripras
toje vietoje ir priprastu lai
ku. Visi kuopos nariai malo
nėkite į šį susirinkimą atsi
lankyti, nes turime svariau 
reikalų apsvarstymui.

Patys nariai esate nusitarę 
turėti bankietą, tai dabar visi 
turėtumėt pasidarbuoti, kad 
jis kogeriausia pavyktų. Pa
sistenkite paplatinti tkietų iš- 
anksto. Taipgi patys įsigyki
te tikietus.

S. č’erauka,
SLA 136 kp. fin, sekr.

New Kensington, Pa.
SLA 192 kp. parengimas

SLA 192 kp. rengia “card 
party”, kuri įvyks lapkričio 
1 d., Slavokų svetainėje, 1136 
4th Ave., New Kensington, 
Pa. Visi SLA nariai, vietiniai 
bei apielinkės lietuviai • esa
te kviečiami atsilankyti į mi
nimą parengimą, kur turėsime 
garaus alučio, “šilto šampa
no” išsigerti, galėsime pasikal
bėti ir gražiai laiką praleisti. 
Vakarėlis bus tikrai linksmas 
ir smagus. Todei visi pribuki
te.

J. J. Svipas,
SLA 192 kp. fin. sekr.

Hammond, Ind.
Iš SLA 273 kuopos 
susirinkimo

SLA 273 kuopos susirinki
mas įvyks lapkričio 8 d., 2 
vai. popiet, priprastoje vieto
je. Nariai ir narės malonėkite 
pribūti, nes bus nominuojami 
kandidatai į kuopos valdybą 
1943 metams. Taipgi gulutinai 
aptarsime apie 15 centų duok
lių mokėjimą.

Musų kuopa turi du karei
vius: Ch. Kavalskį, kuris jau 
13 metai Dėdei Šamui tarnau
ja ir S. Linkevičių, kuris pa
imtas liepos 5 d., šiais metais, 
ir tarnauja prie orlaivyno.

Rugsėjo 11 d. SLA 273 kp. 
nupirko Karo Bondsą už $74, 
kuris po 12 metų bus vertas 
$100.00.

Kaip matote, pas mus vis
kas išrodo gerai, jei visi na
riai be pasipriešinimo sutiktų 
mokėti duokles į “Kareivių 
Duoklių Fondą.

J. Maksvitis, sekr.

BRONIUS POVILAITIS, 
SLA 238 kuopos narys.

Bronius Povilaitis į Dė
dės Šamo karo tarnybą į- 
stojo rugpjūčio 24 d. Yra 
augęs Chicagoje. Moks
lus baigė Kelly High 
School ir Wilson College. 
Du semestrus mokėsi Chi
cago Western University. 
Vieną semestrą mokėsi 
knygvedystės, o kitą — 
air technical mokslo. Da
bar randasi Texas valsti
joje lėktuvų 49 skvadro- 
no mokykloje. Šio gabaus 
jaunuolio tėvelis, J. Po
vilaitis, jau 27 metai ne
nuilstančiai eina SLA 238 
kuopos finansų sekreto
riaus pareigas. Mums yra 
smagu pažymėti, kad S. 
L. A. veiklus narys iš
auklėjo tinkamą šių die
nų svarbioms pareigoms 
sūnų, ir linkime Broniui 
Povilaičiui sėkmingai at
likti tas svarbias parei
gas.

Spalio 1 d. SLA 134 mote
rų kuopa, Chicagoje, turėjo 
mėnesinį susirinkimą Dariaus 
Girėno svetainėje. Aptarus 
kuopos einamuosius reikalus, 
buvo pakviestas Dr. S. Biežis, 
SLA Daktaras Kvotėjas, pa
aiškinti apie vėžio ligą.

Gerbiamas prelegentas vaiz
džiai nupiešė vėžio ligos bai
sumą ir del ko ji yra neišgy
doma, jei pavėluotai kreipia
masi prie gydytojo. Prelegen
tas aiškino, kad dabartiniam 
amžiuje... civilizuotuose kraš
tuose, vėžys smarkiais šuo
liais žengiąs pirmyn. Nors tai 
keistai skamba, sako prele
gentas, tačiau visuose necivi
lizuotuose kraštuose, pas lau
kinius žmones, vėžio liga re
tas pasireiškimas. Užtai pre
legentas perspėjo klausytojus, 
kad butų atsargus su mažiau
siu organizme kilusiu nesma- 

' gumu. Jei pasireiškia koks 
nors spuogas bile kūno daly, 
arba iškįla guzas tumerio pa
vidale, nieko nelaukus’ reikia 
kreiptis prie gydytojo, kad iš
tirtų, ar kartais nesiranda 
ženklų tos baisios ir paslaptin
gos vėžio ligos. Jei pasirodo 
kas nors panašaus į šią ligą, 
tad su elektra ar radiumo pa-

gelba ji yra prašalinama ir 
žmogus lieka visiškai sveikas.

Narių ir svečių atsilankė 
skaitlingai, — pilna^ kamba
rys. Visos atsidėjusiai klau
sėsi įdomios paskaitos. Buvo 
ir klausimų, kuriuos prelegen
tas mielai atsakė. Kuopos na
rės ir viešnios yra dėkingos 
Dr. S. Biežiui, kuris teikėsi 
pašvęsti savo brangią valan
dą, suteikiant svarbių žinių 
sveikatos srity.

Ateinantį mėnesį gerb. pre
legentas irgi pasižadėjo duoti 
paskaitą kitoj temoj.

Malonu man pabriežti, kad 
ši SLA 134 kuopa puikiai gy
vuoja. Ten nėra neapykantos 
žvilgsnio vienų į kitas. Susi
rinkimai buna tvarkingi, jau
ti, kad esi inteligenčių moterų 
draugijoj. Jei šioj kuopoj vie
špatauja tvarka ir susiklausy
mas, nuopelnas priklauso kuo
pos pirm. Onai Biežienei, taip 
pat finansų sekr. K. Katkevi
čienei, jaunai nutarimų sekr. 
Stefanijai Jonutis ir kitoms, 
kurios tikrai sugeba savo in
teligentišką dvasią įugdyti i 
nares. Tad tegyvuoja SLA 
134 kuopos mylima valdyba!

Paskaitų Dalyve.

tų jas kuopoms, kuomet joms 
siunčiama pranešimai ' apie 
apskričio suvažiavimus.

Į apskričio valdybą išrink
ta: pirm. Mikas Kupris, vi
ce pirm. Antanas Sueta, sekr. 
Juozas Maceina, iždin. Anta
nas Galinskas, iždo glob. Juo
zas Katilius ir Juozas Stanis- 
lovaitis, organiz. Matas Kvet
kus ir Vincas Kerševičius.

Sekantis apskričio suvažia
vimas įvyks vasario mėnesy, 
1943 m., Wilkes-Barre. Pa.

Finansinis raportas:
Nuo kovo mėn. apskričio 

suv. ižde buvo — $162.91
Banko nuošimtis — — 1.60 
Vasaros išvažiavime pa

darytas pelnas — 115.65
Suvažiavime kp. sumo

kėjo — — — — 23.40

Labu $303.56
Įvairių išlaidų 47.15

Apskr. ižde yra $256.41
Juozas Maceina,

7 apskr. sekretorius.

Wilkes Barre, Pa.
Svarbus pranešimas

SLA 115 kuopa rengia viš
tų vakarienę lapkričio 1 d., 
6:30 vai. vakare, 325 E. Mar
ket St. Bus didelis progra
mas: kalbos, dainos ir muzika.

Kviečiame visus Wyoming 
klonio lietuvius, o ypač SLA 
narius, atsilankyti. Kas norės 
vakarieniauti, už tikietą rei
kės mokėti $1.25 ir už tai 
gausite skanių valgių ir gė

rimų, bet kas nenorės sėsti 
už stalo — įžanga veltui ir 
tie galėsite paklausyti progra- 
mo ir gražiai laiką praleisti. 
Juk visi gerai žinote, kad jei 
SLA 115 kuopa ką nors su
rengia — visuomet buna ge
ras parengimas. Ir šiuo syk: 
komitetas dirba išsijuosęs, 
kad tik viskas kogeriausiai 
pavyktų ir kad visi butų pa
tenkinti. Todei atsilankykite į 
SLA 115 kp. vištų vakarienę, 
o jei nenorite skaniai paval
gyti — atvykite į prakalbas.

Visus atsilankyti kviečia
Rengėjai.

Herkimer, N. Y.
A. a. Vaclovas Brasiunas, 
SLA 233 kuopos narys #

A. a. Vaclovas Brasiunas 
su šiuo pasauliu atsiskyrė 
spalio 17 d. Prie SLA buvo 
prisirašęs spalio 1 d., 1926 m. 
Su žmona negyveno ir dide
liame nubudime paliko dukte
rį ir moterį. Laidojimu rūpi
nosi M. Janokaitis. Palaido
tas Kalvarijos kapinėse. Her
kimer, N. ¥., su bažnytinė
mis apeigomis iš lenkų baž- 
nyčio. Grabą nešė: S. Vit
kauskas. K. Vilička, V. Vilio
ką, A. Norotavičius ir A. Da- 
niunas.

A. a. V. Brasiunas paėjo iš 
Vilniaus apskričio. Gelvonių 
valsčiaus. Skaisgirių kaimo. 
Numirė apskričio ligonbuty. 
SLA 233 kuopa nupirko gyvų 
gėlių vainiką. Buvo ir dau
giau gėlių. Hk

Korespondentas.
su- 
20 
Pi- 
91

Baldauskas ir V. Grabliaus- 
kas;

291 kp., Sweet Valle, Pa.: 
M. Podolskis ir J. J. Nienius.

Protokolas 58 suvažiavimo 
perskaitytas ir priimtas vien
balsiai.

Protokolai apskričio valdy
bos suvažiavimų perskaityti 
ir priimti vienbalsiai.

Valdybos raportai. Pirmi
ninkas ir vice pirm, savo ra
portus išdavė žodžiu. Rapor
tai priimti.

Iždininko ir iždo globėjų ra
portai priimti, kaip girdėti.

Sekrtorius pranešė, kad su
lig pasižadėjimo kai kurių 
kalbėtojų dalyvauti apskričio 
parengime liepos 26 d., jie iš
važiavime, del nurodytų prie- 
žačių, suvažiavime nepasiro
dė. Išvažiavimo rengėjai jiem 
pareiškė nepasitenkinimą.

Vienbalsiai nutarta nupirk
it! $100 Karo Bondsą ir paau
koti $5 United Service orga
nizacijai.

, Nutarta ir pavesta apskri
čio valdybai rūpintis surengi- 

se-

SLA Septinto Apskričio 59 Protokolas
SLA 7 apskričio metinis 

važiavimas įvyko rugsėjo 
d., 1 vai. popiet, Lietuvių 
liečiu Kliubo svetainėje,
No. Main St., Pittston, Pa.

Mikas Kupris, apskričio pir
mininkais, 
rė 1 vai. 
komisiją 
Miliauską,
A. Ambrozaitį. G. Kižis 
rinktas maršalka.

Suvažiavimo ženklelius pri
segti išrinkta A. Gegžnaitė.

Laukiant mandatų komisi
jos raporto, pirm. M. Kupris 
pakvietė pakalbėti senus SLA 
ir apskričio veikėjus: J. Po- 

mJdolskį, J. Stanevičių ir K.
nebuvo P>rkęHĘaldauską

Mandatų komisija išdavė se
nkantį raportą: suvažiavime 
^dalyvauja 17 kuopų su 37 de
gi legatais. Taipgi dalyvauja vi- 

si vadybos nariai, išskyrus 
organizatorius. L

Užbaigiant raportą, manda-M 
j* tų komisija sulaikyta apsvar-ij 

styti rezoliucijas ir kuopų į-1' 
nešimus. p
Suvažiavime dalyvauja šie -T mu apskričio išvažiavimo 

apskr. valdybos nariai: pirm. 
Mikas Kupris, vice pirm. A. 
Sueta, sekr. J. Maceina, iždin.
A. Galinskas, iždo glob. J. 
Stanislovaitis ir J. Katilius.

Nuo kuopų dalyvauja 
delegatai:

5 kp., Plymouth, Pa.: 
Dadurkevičius;

6 kp., Plymouth, Pa.: 
Kizis ir G. Kizis;

7 kp., Ęittston, Pa.: A. Mi
liauskas, M. Gudauskas, J. 
Solis, M. Banelienė ir J. Tun
kevičius ;

30 kp., Scranton, Pa.: A. 
Gegžnaitė;

32 kp., Buttonwood, 
A. Mockevičius;

35 kp., Wilkes-Barre, 
M. Stanislovaitienė, J. 
kevičius, J. Jurkšienė 
Jankauskas;

67 kp., Luzerne, Pa.: 
Paškevičius;

68 kp., Lee Park, Pa.: 
Ciceliauskas ir J. Jusbainys;

79 kp., Inkerman, Pa.: S. 
Jakuconis ir A. Keipešis;

115 kp-, Wiikeą-Barre, Pa.:
J. Adomaitis, V. Tamulaitis, 
J. Griškevičius, A. Ambrozai- 
tis, K. Magdalinskas, V. Mag- 
dalininkas ir A. Kupris;

116 kp., Maltby, Pa.: K. 
Janušauskas ir M. Mockevi
čius;

203 kp., Sebastopol, Pa.: 
V. Gaidžiunas ir M. Jozaitis;

230 kp., 
Jancaras;

246 kp., 
Gaižiūnas

267 kp.,

SLA Pageltos Ranka
t Springfield, III.

SLA 158 kp. veikimas
SLA 158 kp. susirinkimas į- 

vyko spalio 4 d. Visi kuopos® 
kuopos viršininkai dalyvavo 
susirinkime, išskyrus vienąW 
iždo globėją.

Praeito susirinkimo proto-IHĮ 
kolas skaitytas ir priimtas. kį|

Sudėtinių draugijų komisi-^ 
ja rengtame piknike padarė^ 
apsirikimą — i 
revenue leidimo. Ateity reik-Eg 
tų apsisaugoti, kad nepakliu-tf 
vus bėdon. Iždininkas rapor-||J 
tavo, kad pas jį atsilankė še-^ 
rifas ir turi apmokėti su pa-§ 
bauda. Raportas priimtas su 
sutikimu atlyginti.

Komisija, kuri buvo išrink
ta del 15 centų, pasirodė, 
kad liuosnoriai gali mokėti, o 
prievarta negalima. Raportas 
priimtas. Tame reikale vis 
dar yra nesmagumo. Kai ku
rie nariai vis nenori mokėti. 
Bet gal apsipras. Iš tos prie
žasties vis kįla piktumo. Bet 
reikia žinoti, ko iš mus orga
nizacija reikalauja. Reikia bū
ti ištikimais jos nariais. Rei- , 
kia lankyti savo organizaci
jos susirinkimus ir sekti vei
kimo eigą, o tuomet nereikės 
klaustinėti, kas veikiama ir 
kaip veikiama. Jei matysime 
klaidas — galėsime jas taisy
ti. O skaitlingi susirinkimai 
galės padaryti nuosprendžius, 
kad vėliau nereiktų bėdos 
versti kitiems. Broliai ir se
serys: mes privalome žinoti 
savo organizacijos veikimą ir 
todėl dalyvaukime susirinki
muose, kur tas veikimas ei
na. Išeikime iš tų nelaimin
gų klaidų! Jei mes visi pa
sišventusiai dirbsime del sa
vo organizacijos labo, dirbsi
me del musų pačių labo. At
siminkime, kad dabar niekas 
negali pasakyti, ko sulauksi
me ateity, tai reikia rūpintis, 
kad sulauktume ko geriausio.

Gerbiamieji SLA 158 kuo
pos nariai ir narės: nepamirš
kite sekančio musų kuopos 
susirinkimo ir visi skaitlingai 
jame dalyvaukime. Juk turim 
įvairių reikalu apsvarstymui. 
Jau baigiasi šie metai, o mu
sų kuopos fininsinis stovis 
netvirčiausias. Todėl visi pri
valom tuo pasirupnti, ką ga
lime padaryti sekančiame su
sirinkime. K. J. čivtnskaft

SLA 158 kp. koresp.

suvažiavimą atida- 
popiet. Į mandatų 

pirm, paskyrė 
V. Grebliauską ir 

iš-

šie

Pa.:

Pa.: 
Stan- 
ir J.

I.

Wanamie, Pa.: J.

Plymouth, Pa.: K. 
ir P. Stankūnas;

Wyoming, Pa.: K.

kp., 
kp., 
aps- 
bent

kp., Wilkes-Barre, Pa., 
kad apskričio suvažia- 
padėkotų prez. Roose- 
už gynimą Atlanto

kančiais metais.
Svarstyta įnešimai 30 

35 kp., 115 kp. ir 291 
kurios reikalauja, kad 
kričio suvažiavimas imtų
kokius žingsnius sulaikymui 
seimo nutarimo reikale uždė
jimo nepaprastų mokesčių S. 
L. A. narių kareivių palaiky
mui gerame stovy. Po ilgų 
diskusijų ir gilaus šio reika
lo apsvarstymo, įnešta, kad 
kuopos reikalautų SLA narių 
visuotino balsavimo. Pataisy
mas: reikalauti, kad Pildomo
ji Taryba minimą seimo nu
tarimo išpildymą atidėtų iki 
sekančio seimo. Pataisymas 
priimtas 21 balsu prieš 10.

115 
įnešė, 
vimas 
veltui
Čarterio principų. Nutarimas 
priimtas vienbalsiai.

Įnešimas 115 kp., kad su
važiavimas išneštų papeikimą 
dr. A. Montvidui, kuris Tė
vynės No. 36 SLA narius įta
rė Hitlerio ir Mussolinio a- 
gentais del to, kad. jie prie
šinasi mokėjimui 15 centų į 
“Kareivių Duoklių Fondą”.

Svarstyta seimo nutarimas 
reikale pakėlimo algos SLA 
sekretoriui. Atsižvelgiant į 
SLA lėšų fondo silpnumą, 
vienbalsiai nutarta, kad 
domoji Taryba šio seimo 
tarimo vykdymą atidėtų 
sekančiam seimui.

Nutarta, kad apskričio
dyba pasirūpintų atspausdin
ti mandatų formas ir pasiųs-

Pil- 
nu- 
iki

val-

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 
ir ligoje pašaipų

Čekiai išrašyti spalio 24 d., 1942 m.

Išmokėtos pomirtinės
KAZYS LESKAUSKAS. 1 kp., Edwardsville, Pa., gi- 

męs kovo 20 d., 1880 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė sausio 31 d., 1906 m. Numirė rugsėjo 30 d., 
1942 m. nuo appendicitis. Velionio seserei. Marei 
Geraltauskienei, pomirtinė išmokėta _____ $150.00

ANELĖ JASINSKIENĖ, 11 kp., Waterbury, Conn., gi
mus geg. 21 d., 1893 m., Metelių kaime, Alytaus 
apskr. Prie SLA prisirašė vas. 7 d., 1928 m. Numirė 
bal. 12 d., 1942 m. nuo sutruškinto pakaušio. Velio
nės vyrui, Petrui ir sunui Alfonsui Jašinskams, po
mirtinė išmokėta_______________________ $150.00

JONAS STASKEVIČIUS, 68 kp .Lee Park, Pa., gimęs 
lapkr. 11 d., 1876 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
kovo 3 d., 1918 m. Numirė spal. 10 d., 1942 m. 
vėžio liga. Velionio sunui. Petrui Staskevičiui, po
mirtinė išmokėta__________ ____________ $300.00

ANTANAS BRUŽAS. 238 kp.. Chicago. Lll., gimęs rugp.
15 d., 1883 m.. Pjaulių kaime. Retavos parap. Prie 
SLA prisirašė bal. 6 d.. 1930 m. Numirė rugp. 6 d.. 
1942 m. širdies liga. Velionio sunui. Dr. B. C. Bružui, 
pomirtinė išmokėta _______---------------------------$600.00

PETRAS KAZLAUSKAS. 268 kp.. Tarrifville, Conn., 
gimęs birž. 28 d.. 1878 m.. Laburtiškiu kaime. Kal
varijos anskr.. Suvalkų rėd. Prie SLA nrisirašė 
rugs. 17 d., 1916 m. Numirė rugp. 24 d.. 1942 m. 
inkstu liga. Velionio moteriai. Marei Kazlauskienei, 
pomirtinė išmokėta ____________________ $300.00

Viso________________________________ $1500 00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ___ $86,884.86

Išmokėtos ligoje pašalpos
M. SIMULAUSKAS. 30 kp., Scranton, Pa. Sirgo 12 s. ir 2 d.-----$89.00
J. LAPUKAS. 31 kp., Lewiston, Me. Sirgo 9 savaites ----------------- 1Q8.00
U. KAVALIAUSKAS. 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 1 s.---------------- 6.00
M. TORELLO. 49 kp., Boston, Mass. Sirgo 13 s. ------------------------- 150.00
K. MOSTEIKO. 57 kp.. Worcester, Mass. Sirgo 11 s. ir 5 d. ---------- 142.00
J. PRANAITIS. 57 kp., Worcester. Mass. Sirgo 1 s. ----------------------- 9.00
T. VALAŠINAS. 79 kp.. Inkerman. Pa. Sirgo 13 s. ir 4 d. ------------- 77.00
A. JUŠKA. 90 kp., Bridgeville, Pa. Sirgo 12 s. ------------------------- 36.00
M. EŽERINSKAS, 126 pa v.. New York. N. Y. Sirgo 6 s. ir 5 d. __ 46.00 
J. JUSKEVICE, 139 kp.. Chicago. Ill. Sirgo 1 s ------------------------- 6.00
A. LUBECK, 179 kp.. Zeigler, Ill. Sirgo 1 s. --------------------------------- 6.00
B. ĄIEIRONIENĖ, 196 kp.. Riverton. Ill. Sirgo 5 s. ir 4 d. -------- 34.00
P. RUŠKIS, 211 kp.. Mahanoy City. Pa. Sirgo 17 s. ir 3 d. -------- 132.75
M. STEPONAVIČIUS. 211 kp., Mahanoy City. Pa. Sirgo 3 s. -------- 27.00
V. BALL. 211 kp.. Mahanoy City. Pa. Sirgo 15 s. ir 4 d. -----------  166.00
M. CESLAVIČIUS. 225 kp., Bronx. N. Y. Sirgo 11 s. ir 3 d. ---------- 65.25
A. ZALATAUSKAS. 259 kp.. Ashland. Pa. Sirgo 6 s. ----------------  54.00
M. PATRIMANTIENĖ. 264 kp.. Somerville. Conn. Sirgo 5 s. ir 4 d. __ 25.50
E. AMBROSE. 274 kp.. Spring Valley. Ill. Sirgo 7 s. ir 5 d. --------  47.00
T. RAČKUS. 275 kp., Springfield. III. Sirgo 2 s. ir 3 d. -------------  30.00
J. ADOMAVIČIUS. 318 kp.. Worcester. Mass. Sirgo 6 s. ir 3 d. 19.50 
S. PRASPALIAUSKAS. 354 kp.. Akron, Onio. Sirgo 12 s. ir 5 d. __ 58.00 
A. GOTAUTAS. 367 kp.. Port Chester. N. Y. Sirgo 3 s. ir 1 d.-----19.00
M. DUOBIENĖ. 367 kp.. Port Chester. N. Y. Sirgo 7 s. -------------  42.00

Viso ______________________________ _________________  MJBSjOO
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ------------------------- $48.042.50

Nauji nariai
J. JĄNUŠKIS. 38 kp., Brooklyn. N- Y. apdr. Nl—250. pas. sk. I
O. KAZLAUSKIENĖ, 50 kp.. Binghamton. N. Y. apdr. sk. Nl -500 paž. I
J. BARDIS, 50 kp.. Binghamton. N. Y., apdr. Nl -500
B. CHAPE. 50 kp.. Binghamton, N. Y., apdr. Nl-500
A. TAMASHUNAS, 50 kp.. Binghampton, N. Y., apdr. Nl 500
A. PETROVICH. 155 kp.. Benld. Ill., apdr. Nl 500. paš. skir. U
J. SUTKUS. 193 kp., Toledo. Ohio., apdr. Nl—500

M. J. VINIKAS.
SLA sekretorius.



linn full

Protokolas

Deveikis K. P., Domash W., Dumšienė 
J.;

A. P., Gamulis V., Galinskas A., Ga-

Prašymų, Skundų ir Apeliacijų Komisija:
J. V. Grinius, 135 kp., Philadelphia, Pa.
A. P. Gabrėnas, 302 kp., Trenton, N. J.
J. M. Bučinskas, 50 kp., Binghamton, N. Y.

Tautiškų Centų Paskirstymo Komisija:
M. Kemešienė, 352 kp., Detroit, Mich.
K. P. Deveikis, 301 kp.,-Cicero, III.
A. Kriaučialis, 318 kp., Worcester, Mass.

Komisijų Nominavimo Komisija:
P. Dargis, 353 kp., Pittsburgh, Pa.
N. Rastenis, 64 kp., Baltimore, Md.
J. A. Rašinskaitė, 301 kp., Cicero, III.

31. Finansų Komisijos narys A. S. Trečiokas per
skaito šios komisijos raportą ir žodžiu patiekia paaiš
kinimus, kąrtu primindamas, kad Finansų Komisijos 
nariams dar nėra išmokėtos sąskaitos, kurias jie bu
vo pridavę pereitam seimui. V. Kamarauskas Įnešė, 
Žebrys parėmė Finansų Komisijos raportą priimti kaip 
išspausdintas Seimo Darbų Knygoje. Delegatai iške
lia kelis klausimus, kuriuos paaiškina komisijos narys 
Trečiokas. Pagaliau delegatai pareikalauja, kad bu
tų iš raporto išbraukta komisijos rekomendacija No. 
4, kuri liečia Massachusetts valstijoj pirmo morgičio 
paskolų davimą. Prezidentas Bagočius patvarko, kad 
raportas bus statomas priėmimui su išbraukimu vir
šuje minėtos komisijos rekomendacijos. Su tokiu pre
zidento patvarkymu raportas priimtas vienbalsiai.

SLA 42-RO SEIMO, {VYKUSIO BIRŽELIO 29 D., 
LIEPOS 3 D., HOTEL WILLIAM PENN SALfiJE, 
PITTSBURGH, PA.

(Tąsa)
Laikraštį negali pripildyti vienas redaktorius — 

jam reikalingi pagelbininkai-bendradarbiai. Todėl be 
pagelbininkų-bendradarbių neapsiėjau ir aš ir per ma
no redagavimo laikotarpį vienokiais ar kitokiais reika
lais Tėvynei rašinėjo šie broliai ir seserys:

Aleksynas P. G., Aleksynas M., Alex P. J., Am
brazaitis J., Ambrose V. B., Ambrozevičia V., Andriu
šis J., Andrews J., Anesta W. A., Anestaitė A. S., Ar
lauskas J., Augumas A. M.;

Bagočius F. J., Banišauskas A. J., Bačiunas J. J., 
Bakanas S., Balčikonis P. B., Barškietis J., Batkienė 
S., Baukus J. A., Birieta A., Botyrius V., Brazauskas 
J., Braze C. K., Budrikas V. J., Bukšnaitis P., Bulo
ta J., Bacevičius V. komp.;

Čekanauskas (Chase) W. M., Cerauka S., Čep- 
linskienė A. M., Čivinskas K. J., Čepukas K.;

Dailydaitė M., Dargis P., Davulis P., Dėdinas A., 
Deltuva P. A., 
V., Dvareckas

Feiza V.;
Gabrėnas

linskienė O., Gegužis S., Gibavičius G. J., Greičaitis P., 
Grinienė S., Grinius J. V., Gustaitis J., Gutauskas A.;

Jacunskas A., Jakubauskas S., Jankauskas V. F., 
Janušonis A., Jaranauskas S., Jarus J., Jasaitis K., 
Jerusevičius J., Jokubynas V. S., Joseph Ch., Jurkus 
F., Jankauskas Z.;

Karsokas J., Kasparaitis M., Kazlauskas J. A., 
Kasputis J., Keblaitienė B., Kemešienė M. J., Kesler 
F., Klajūnas J., Klemauskas J., Kliučinskas J., Količie- 
nė V. J., Kraupa S., Kriaučialis A., Kreipavičius J., 
Krikščiūnas A. P., Kripaitis J., Kučinskas P., Kučins
kas P. J., Kudarauskas V., Kupris M., Kutulis V., 
Krušinskas P., Kuiziniutė A.;

Laurinaitis P., Laurinaitis A., Laurutanas A., Lė- 
pa A., Liutkus K., Lužienė-Ramanauskienė O.;

Maceina J., Mačiulis J., Makauskas A. M., Maks- 
vitis J., Mankus J. V., Marcinkevičienė O., Marčiulionis 
J., Martinaitis A., Mataitis H., Matjoška A., Mažukna 
J. K., Meidus J., Medelinskas P., Mereškevičius K., 
Mickevičius K., Mockaitienė M., Mockus N., Mockus 
S., Motuzas F., Mozuraitis J., Mučinskas P., Muraus
kas A.;

Naujalis J., Nevada A. P., Nienius J. J.;
Overaitis J.;
Pakšys A., Parednis J., Paplauskas R., Paulaus

kas K. J., Pečiokas P., Petkevičius L., Pilka D. dr., 
Plečkaitis J., Popeikjenė O., Povilaitis J., Pucetaitė O., 
Puškorius J.;

Račila P., Račaitis R. M., Račkauskienė O., Raila
J. , Ramanauskas A., Ramanauskas V., Rastenis N., 
Raškinis P., Ramoška J. V., Ražukas F., Rikselis J.;

Sabeika A., Sapiega A., Saulės Brolis, Semaška
K. J., Shukest P., Simanauskas P. P., Simokienė I., 
Strumskis K., Strimaitis A. B., Stakionis M., Stepona
vičius P., Stulpinas V. M., Svipas J., Subonis M., Sug- 
dinis J.;

Šliburis J., šimkonis K. P., Šniras P., Sirvydas V., 
Šiurmaitienė E. K.;

Tamkiutė V., Trečiokas A. S., Treinis J., Tvaro- 
navičius A., Tvaronaitis J., Tumavičienė J. M.;

Vainauskas J., Valukas J. S., Valaitienė O., Va
laitis P. M., Valeikaitė B., Valentukevičienė S., Valen
tinas B., Valickas J., Valkevičius V., Vasil M. L., Vil
činskas J., Vinikas M. J., Virbickas J., Virbickas S., 
Vitaitis S. E., Vitkauskas A., Vitkauskas V., Viznis 
A. J., Vyšnius V. V., Varkala J. P.;

Yuraitis J. P., Yanavičienė M.;
Zalatoris A. J., Zapolis J., Želniutė G., Zienienė 

A., Zitkienė M., Zymontas A.;
Žilevičius J., Zalpis V., Žiuris P. J., Živatas F. J.
Visiems ir visoms, o taipgi ir tiems, kurių vardus 

per neapsižiūrėjimą gal praleidau, tariu širdingą ačiū!
Taipgi ačiū Sveikatos Komisijai, o ypač SLA dak- 

tarui-kvotėjui. dr. S. Biežiui, už vedimą Sveikatos 
Skyriaus Tėvynėje. Ir toks skyrius visuomet priva
lėtų būti palaikomas musų organe, kad SLA nariai 
turėtų iš ko pasimokyti, kaip sveikai gyventi ir lai
mingesniais būti.

Ačiū visai Pildomąja! Tarybai už paskyrimą ma
nęs šioms taip svarbioms ir atsakomingoms parei
goms! Ačiū Apšvietos Komisijai — dr. P. Grigaičiui, 
V. J. Količienei ir M. Vaidylai — už patarimus, kuo
met jų viename ar kitame reikale man reikėjo, ir už 
širdingą kooperavimą visuose reikaluose, kas liečia 
Tėvynę ir redaktoriaus pareigas.

Jei bent kur pasitaikė šioks-toks netikslumas ar 
jei kam nors buvo padaryta per Tėvynę laike mano 
redagavimo nesmagumas — malonėkite atleisti.

Norėčiau taipgi paprašyti gerbiamuosius delega
tus ir delegates iškelti Tėvynės padidinimo reikalą 
šiame seime, o gal, visų gerus norus sudėjus, ir vėl 
galėtume musų organą leisti aštuonių puslapių, kaip 
kad per daugelį metų leidome. Pasvarstykime.

Baigdamas, linkiu šiam seimui kogeriausio pasi
sekimo svarstyti musų organizacijos reikalus kogra- 
žiausiame sutikime; svarstyti taip, kad po šio seimo 
mes jau galėtume pasirodyti esą tikri fratemalai ir 
kad visi galėtume geroje santaikoje dirbti netik musų 
Susivienijimui, bet visai musų tautai, o podraug ir 
musų naująjai tėvynei Amerikai.

Pranas Bajoras,
. Tėvynės redaktorius.

30. Prezidentas Bagočius paskiria sekančias seimo 
komisijas:

SLA Kontrolės Komisijos Raportas
Keturiasdešimt Antram SLA Seimui
Birželio 29 d., 1942 m., Pittsburgh, Pa.

Gerbiamieji 42-ro Seimo Delegatai:
Kontrolės Komisija, per pereitų dviejų metų lai

kotarpį, bandė savo pareigas atlikti rūpestingai ir su 
nauda SLA. Kontrolės Komisija, kaip ir kitos komisi
jos 41 seimo paskirtos, svarstė ir sprendė reikalus 
daugiau susirašinėjimo budu, aplenkdama suvažiavi
mus, kad nepadidinus SLA išlaidas.

Tame dviejų metų laikotarpy komisija rado reika
lingu dalyvauti SLA Pildomosios Tarybos suvažiavi
me, kuris Įvyko kovo 2 d., 1941 m., SLA Centro rašti
nėje. Tame Pild. Tarybos suvažiavime, Kontrolės Ko
misija patiekė eilę rekomendacijų Pild. Tarybai. Pil
domoji Taryba, apsvarsčius Kontrolės Komisijos pada
rytas rekomendacijas sąryšyje su išlaidomis ir kitų 
SLA reikalų naudai, jas užgyrė. Kad neužėmus laiko 
ir nepadidinus darbo prie Seimo Raportų Knygos,'Kon
trolės Komisija padarytas savo rekomendacijas aplei
džia, nes jos yra tilpę SLA organe Tėvynėje gegužės 
9 dieną, 1941 metais.

Kontrolės Kom. vienok randa reikalingu įdėti Sei
mo Raportų Knygon savo posėdžio, Įvykusio kovo 4 
dieną, 1941 m., Hotel New Yorker, rekomendacijas, 
surištas su SLA organo Tėvynės redaktoriaus pareigo
mis ir jo pašalinimu iš redaktoriaus vietos. Kadangi 
pats Tėvynės redaktorius, Kleofas Jurgelionis, parei
kalavo, kad jis, kaipo seimo rinktas redaktorius, turė
tų būti traukiamas atsakomybėn už bent kokius prasi
žengimus SLA reikaluose tokia pačia procedūra, kaip 
Pildomosios Tarybos narys. Pildomoji Taryba tokį 
Kl. Jurgelionio reikalavimą pripažino teisėtu ir sutiko 
jo reikalavimą patenkinti, pavesdama Kontrolės Komi
sijai paruošti savo rekomendacijas. Kontrolės Komi
sija, Pild. Tarybos suvažiavimo aštuntai sesijai, 1941 
m. kovo 5 d., patiekė savo posėdžio padarytus tarimus, 
surištus su Kleofo Jurgelionio pašalinimu iš Tėvynės 
redaktoriaus pareigų. Rekomendacijos sekančios: 

“Kovo 4, 1941.
“SLA Kontrolės Komisija savo posėdyje kovo 4 

d., 1941 metais, Hotel New Yorker, New York, N. Y., 
gilindamosi Į dabartinį stovį musų oficialio organo Tė
vynės ir redaktoriaus K. Jurgelionio raštus Tėvynėje, 
randa, jog Tėvynė yra redaguojama kenksmingoje dva
sioje Susivienijimui?

“1. Kad K. Jurgelionis vienokiu ar kitokiu budu 
atakuoja vice prezidentą J. Mažukną, pastatydamas 
jį Susivienijimo narių akyse kaipo kenksmingą lietu
vių tautos priešą, kuriam neturėtų būti vietos šioje 
fraternalėje organizacijoje. Tokio turinio raštai SLA 
narių tarpe sukelia nepasitikėjimą jos viršininkais, tuo 
iššaukiami bereikalingi ginčai kuopų ir narių tarpe. 
Žemina paties Susivienijimo prestižą ir per tai SLA 
pakelia nuostolius.

“2. K. Jurgelionis, redaguodamas Tėvynę nueina 
ligi atviros agitacijos prieš šios šalies valdžią ir jos 
Įstatymus, pav. kaip talpinimas raštų Tėvynės Nr. 47, 
1940 m., kur aštuonis (8) jaunus vyrus, atsisakiusius 
registruotis kariuomenėn, kaip to reikalauja šio kraš
to (U. S. A.) Įstatymai, K. Jurgelionis perstato ir iš- 
giria juos kaip tikrus krikščionis. Šių metų Nr. 6-tame 
K. Jurgelionis apibudina ėmimą vyrų kariuomenėn kai
po statymą žmonių Į žudikų organizaciją.

“3. Toliau K. Jurgelionis paskutiniame Tėvynės 
Nr. 9, 1941 m., nepateisinamai Įžeidžia Valstijų Ap
draudos Departamentų viršininkus ir jų patvarkymus, 
neteisingai ir ąkti: dalingai skelbia SLA nariams, kad 
Valstijų Apdraudos Departamentų egzaminatoriai, rem
damiesi Įstatymų patvarkymais, atlikdami revizorių 
pareigas SLA Centre, esą “Dievo rykštė”, “grašiagau- 

vf: džiai”, “biurokratai”, kuriems, buk tai, prireikią eks- 
į tra uždarbių. Tokia K. Jurgelionio vedama propagan
da SLA narių tarpe yra kenksminga ir pražūtinga pa
nčiam SLA. 
» “SLA Kontrolės Komisija, imdama domėn, kad 
«Susivienijimo L. A. Apšvietos Komisija yra praeityje 

rodavus patarimus ir nurodymus kokioje dvasioje Tėvy- 
Wnė turi būti redaguojama, o vienok K. Jurgelionis pa- 
Įg]kartotinai tų patvarkymų neprisilaikė, kaip lygiai ne

prisilaikė ir P. Tarybos nurodymų.
“SLA Kontrolės Komisija imdama domėn visa 

tai, kas aukščiau pažymėta, randa reikalo šiam Pild. 
Tarybos suvažiavimui rekomenduoti, remiantis SLA 
konstitucijos skyr. 14, paragrafu 1, subparagrafais 
C ir E atleisti jį nuo Tėvynės redaktoriaus pareigų, 
pritaikant jam bausmę skyr. 15, paragrafą 1, subpara- 
grafą d).

1 “SLA Kontrolės Komisija:
“Pirmininkas M. Valadka, 

į ' “P. Dargis,
1 t “J. žemantauskas.”

Toliau Kontrolės Komisija randa reikalingu pas- 
,Stebėti, kad tarp jos ir Pildomosios Tarybos buvo nuo- 

latinis ir pilnas kooperavimas. Kontrolės Kom. pa- 
r darytos rekomendacijos ir Pildomosios Tarybos narių 

rūpestingumas ir taupumas, šiandien mums teikia 
| - džiuginančias žinias, kurios paliečia lėšų fondą. Kon- 

■ trolės Kom., darydama lėšų fondo stovio peržavlgą, 
randa reikalingu pabrėžti sekantį: prieš porą metų 

32. Kontrolės Komisijos raportą' skaito komisijos SLA lėšų fondas turėjo neišmokėtų sąskaitų apie 
pirmininkas kun. M. Valadka, kaip išspausdintas Sei
mo Darbų Knygoje. Kemzūra įnešė, J. Rašinskaitė pa
rėmė Kontrolės Komisijos raportą priimti. Delegatai 
iškelia eilę klausimų, Į kuriuos atsako Kontrolės Ko
misijos pirmininkas kun. M. Valadka ir padiskusavus 
komisijos raporte iškeltą rekomendaciją užkirsti ke
lią Susivienijimo diskreditavimui visuomenės akyse, 
įnešimas ir kartu Kontrolės Komisijos raportas priim
tas didele didžiuma balsų.

kuomet svarstoma fi- 
Aišku, be jokio atly- 
pareikšta Pildomosios 
birželio mėn. 30 d.,

bendradarbiaujant su

SLA Finansų Komisijos Raportas
Keturiasdešimt Antram SLA Seimui
Birželio 29 d., 1942 m., Pittsburgh, Pa.

Gerbiamieji Delegatai:
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 41-mo seimo de

legatų pasitikėjimu, 1940 m., birželio mėn., Chicago, 
Ill., buvome išrinkti dvimetiniam terminui ir dabar iš- 
duodam šio seimo delegatams trumpą .pranešimą iš 
pereitų dviejų metų musų darbuotės.

Finansų Komisija, eidama SLA konstitucijos už
dėtas jai pareigas, tudjaus po SLA seimo pradėjo sa
vo veikimą ir kad nepadarius organizacijai išlaidų, 
Finansų^ Komisija pirmo posėdžio pasitarime numatė 
savo veikimą atlikti korespondencijos keliu. Kad iš
vengus suvažiavimų ir turėti tikslių informacijų apie 
organizacijos finansų padėtį, buvo įgaliotas arti prie 
SLA Centro gyvenantis A. S. Trečiokas varde Finan
sų Komisijos, reikalui esant, dalyvauti SLA Pildomo
sios Tarybos suvažiavimuose, o ypatingai tuose Pil
domosios Tarybos posėdžiuose, 
nansai ir Įvairus investmentai. 
ginimo iš SLA. Apie tai buvo 
Tarybos susirinkime, 1940 m. 
Chicago, Ill.

Manyta, kad tokiu budu
Pildomąja Taryba bus galima ne tiktai išpildyti SLA* 
konstitucijos reikalavimas, kad “Finansų Komisijos 
privalumu yra daboti, kad Įvairių Susivienijimo fondų 
pinigai butų išskolinti ant nekilnojamo turto ir ant 
bondsų bei sekuracijų užgirtų Pennsylvanijos > valsti
jos apdraudos departamento skyriaus, kaipo legaliais 
investmentais fraternalėms organizacijoms. Tokias 
sekuracijas ištiria Finansų Komisija ir savo rekomen
dacijas pateikia Pildomąja! Tarybai”.

Deja, Finansų Komisijos darbas bendradarbiau
jant su SLA Pildomąja Taryba nebuvo pageidaujamas 
ir todėl komisija savo rekomendacijų pateikti negalė
jo-

Finansų Komisija baigdama savo tarnybos laiką 
ir turėdama raštu priduoti SLA seimui raportą apie 
SLA finansų stovį ir savo veikimą su patarimais ir 
rekomendacijomis pagerinimui finansinio stovio, rado < 
reikalingu atkreipti 42-mo seimo delegatų dėmesį Į - 
tai, kas jau šio raporto viršuje pasakyta. Todėl Fi- į 
nansų Komisija rekomenduoja: |

1) Namus, kuriuos Susivienijimas turi prastesnė-1 
se vietose, tuo jaus parduoti už geriausiai galimą gau-$ 
ti kainą (dabar yra tam geras laikas).

2) Namus geresnėse vietose, kurie neša mažiau, 
negu 5% gryno pelno, taipgi parduoti.

3) Būtinai visiems namams nustatyti pardavimoį® 
kainą ir tarpininkaujant tų apylinkių kuopoms, kurio-Mt, 
se namai randasi, rūpintis juos parduoti.

4) Finansų Komisija pataria, kad daugiau neda-kJ 
ryti paskolų ant morgičių Massachusetts valstijoje. fftr

5) Cash pinigai perdidelėje sumoje yra laikomi® 
bankuose. SLA kuopos galėtų tarpininkauti gavimui; 
gerų ir saugių paskolų.

Finansų Komisija nėra gavus Įsakymo iš SLA Pil
domosios Tarybos ar Kontrolės Komisijos 
kioms 
kiems 
nansų 
Tiesa, 
gą korespondenciją.

Finansų Komisija linki 42-ram seimui geriausio 
pasisekimo konstruktiviam darbui ir visiems šio sei
mo delegatams geriausio pasisekimo. i

SLA Finansų Komisija: ,
C. K. Pikiėl,
A. S. Trečiokas,

K. S. Cheledinas.

bent ko- 
Susivienijimo sekuracijoms ištirti, arba kito- 
tyrinėjimams padaryti, o be tokio Įsakymo Fi-> 
Komisija daugiaus ir negalėjo nieko daryti? 
turėjo daugelį neformalių pasitarimų ir gausin-!

$20,000.00 sumoje. Gi su 15 diena balandžio, šių me
tų, lėšų fondas turėjo apie $9,480.87 ižde pinigų, o ne
mokėtų sąskaitų tuo laiku buvo apie $12,528.06. Reiš
kia, kad išmokėjus visas sąskaitas trūksta tiktai 
$3,047.19. šiame laikotarpyje buvo ir nepramatytos 
didelės, išlaidos, tai egzaminierių išlaidos, kurios siekė 
virš $5,000.00. Kontrolės Kom. kalbėdama apie finan
sus, kreipė ypatingos domės vien tik į lėšų fondo padė
tį. Gi brendrai finansinio raporto neruošė ir pasitėn-

PenSfas

kiną bendru SLA sekretoriaus ir iždo globėjų bei iž
dininko raportais.

Kontrolės Komisija randa reikalingu pareikšti sa
vo nuomonę del SLA turimų nuosavybių-namų, perimtų 
už morgičius. Viso tokių nuosavybių SLA turi 25, ku
rių 18 yra Chicagoje, o likusios 7 kitose valstijose. Jos 
aktualiai SLA kainavo" $589,458.18. Apkainuota da
bar $419,050.00. Jų “gross income” yra S47.694.67. 
Jos užlaikyti SLA kainuoja $33,140.48 (tiek išleista 
1941 m.). Reiškia, pelno nuo jų SLA gauna apie 
$14,554.19. Tas gautas pelnas sudaro mažiąu, negu 
tris procentus ant SLA investuotų pinigų.

Kontrolės Komisija rekomenduoja tiek tokių nuo
savybių parduoti, kiek metuose SLA “solvency” leidžia, 
kad jų mažiau jis turėtų, nes jų manadžeriavimas SLA 
sudaro tam tikras problemas.

Kontrolės Komisija mato reikalo apsistoti ir pla
čiau paanalizuoti prieš Pild. Tarybos rinkimus vedamą 
agitacijinę propagandą, kuri yra tiesiog pragaištinga 
SLA ugdymui ir net jo išsilaikymui.

Žalingos Susivienijimui propagandos klausimą iš
kėlus, pirmiausiai tenka paaiškinti sekantį: kadangi 
Kontrolės Komisijai SLA konstitucija suteikia galią 
prižiūrėti SLA turtą ir tokį viršininką, kuris to turto 
eikvojime dalyvauja, komisija gali rekomenduoti-įsa- 
kyti Pildomąja! Tarybai prašalint iš pareigų, tai jei 
imti rimtai Kl. Jurgelionio paleistus gandus prieš Pil
domosios Tarybos narius, tokiu atveju gali atrodyti, 
kad Kontrolės Komisija tuo reikalu neparodė jokio 
veikimo ar supratimo. Bet gi Kontrolės Komisijai 
žinomi visi tie kaltinimai primesti Pildomosios Tarybos 
nariams, kurie jau priskaitomi praeičiai. Jie visi bu
vo SLA seimuose pilnai perstatyti delegatams virši
ninkų ir komisijų raportuose. O kadangi seimai turi 
galią išklausę raportus priimti arba juos atmesti ir 
kadangi seimai tokius raportus priėmė ir atitinkamus 
nutarimus išnešė, tai Kontrolės Komisija skaitė, kad 
aukščiausia Susivienijimo instancija — seimai — ga
lutinai išsprendė tuos visus reikalus ir komisijai nebu
vo reikalo Į tokius skleidžiamus gandus gilintis ir 
skaitė juos galutinai baigtais, todėl apie tai komisija 
nieko netarė. Priešingai elgdamosi Kontrolės Komisi
ja turėtų eiti prieš seimų nutarimus, o ji tokios ga
lios 
visi

neturi. kaip lygiai tokios galios ir teisės neturi ir 
tų gandų skleidėjai.
Pagaliau, tas pats Kl. Jurgelionis ragina SLA kuo- 
kad jos savo viršininkus trauktų atsakomybėn į

pa- 
tuli

as-

SLA virši- 
darbo są-

domėn, re-

kad \isu rimtumu reikia

Komisija kreipė reikalingą 
Centro raštinėj apiplėšimo.

Kadangi

susiru pinti

dėmesį del 
kuriuo pa- 
SLA sck-

pas, 
valdžios teismą. Visi SLA nariai matė ir skaitė dešim
ties valstijų apdraudos departamentų darytos SLA 
stovio revizijos raportą. Jis tilpo SLA organe “Tėvy
nėje” ir yra viešas dokumentas. Raportas paruoštas 
ne vienos dienos darbu. Valstijų auditoriams užėmė 
apie devynias savaites laiko patikrinti SLA stovį. Jie 
tokių ar panašių rekomendacijų nerado reikalo 
tiekti savo rapbrte, kokias rekomendacijas siūlo 
asmenys.

Kita grupė, susidedanti iš tam tikro skaičiaus
menų, reiškia siauras ir grynai partines tendencijas, 
kad tik jų grupei priklauso Susivienijimo vadovybė 
ir to siekia įvairiais budais šmeiždami SLA viršinin
kus, tuo pačiu puldydami SLA nariuose pasitikėjimą 
savo organizacija ir savo viršininkais. Prie tokių ap
linkybių SLA negali augti ir tobulėti. Prie tokių ap
linkybių bus sunku rasti rimtus rūpestingus asmenis, 
kurie apsiimtų Susivienijimo vadovybėje tarnauti. 
Prie tokių aplinkybių, nežiūrint kokie bus 
ninkai, niekada neturės užtikrintų ramaus 
lygy.

Kontrolės Komisija, imdama visa tai
komenduoja. kad šis SLA 42-ras seimas paskirtų tam 
tikrą komisiją, kuri pagamintų tuo reikalu rezoliuci
ją, kad panašios rūšies žalinga propaganda imtų sus
tabdyta jateityje SLA naudai.

Kontrolės Komisija ypatingo dėmesio kreipė į Ap
draudos Departamentų egzaminierių raportą. Tas 
raportas vertas dėmesio, nes jame nurodoma daug 
trukumų SLA operavime. Tie trukumai nėra tai pa
sireiškianti del viršininkų apsileidimo ar negabumo, 
bet del pačių gyvenimo aplinkybių. Perdidelis narių 
mirtingumas, permažas uždirbamas nuošimtis, perdi- 
deli nuostoliai Iš seniau. Tie susidaranti nuostoliai 
turi būti kokiu nors budu pataisyti. Kontrolės Komi
sija nuodugniai tuo reikalu kalbėjo su dr. M. J. Vini- 
ku, kuris pažadėjo pilnai ir nuodugniai tuos reikalus 
išanalizuoti ir seimui pasiūlyti atitinkamas rekomen
dacijas. Todėl mes, Kontrolės Komisija atkreipiame Šio 
seimo dėmesį, 
šiuo klausimu.

Kontrolės 
įvykusio SLA
daryta Susivienijimui nuostolių, 
retorius M. J. Vinikas pranešė, kad jis pats tuo rei
kalu rūpinasi ir su policijos pagelba veda tos vagys
tės tyrinėjimą, tai Kontrolės Komisija tuo ir pasiten
kina.

Kontrolės Komisijai lankantis SLA Centro rasti
nėje šio raporto paruošimo reikalu, SLA sekretorius 
nusiskundė sunkumais ir nesuspėjimu laiku atlikti vi
sus reikalus su kuopomis ir nariais. Mat šiuo laiku, 
kada gyvenimo sąlygos pakitėjo ir atlyginimas darbi
ninkams yra visur padidintas, tai ir Centro darbinin
kai, ne del blogos valios, bet del ekonominio gyveni
mo sąlygų, palieka Centro raštinę ir eina į dirbtuves, 
kur jie daugiau gauna algos. Kontrolės Komisija šį 
reikalą paliko SLA sekretoriaus nuožiūrai su komisi
jos pritarimu ir įgaliojimu palaikyti Centro raštinėje 
prityrusius tarnautojus tokiomis sąlygomis, kokias ras 
reikalingomis, iki SLA seimo. O sekantis SLA sei
mas bendrai turės tą susidariusią padėtį apkalbėti ir 
tąrti tuo reikalu savo žodį.

(Daugiau bus)



AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA
Brooklyn, N. Y.

Demokratų prakalbos
Lietuvių Demokratų kliubas 

rengia prakalbas lapkričio 1 
d., 3 vai. popiet, Piliečių Kliu- 
be, Stagg St. ir Union Avė., 
Brooklyne. Kalbės Williams- 
burgo apielinkės kongresma- 
nas John J. Delaney, State 
senator J. Crawford, Assem
blyman Harry Gittelson ir 
Benneto atstovas iš Centro 
komiteto. Taip pat kalbės ir 
lietuviai kalbėtojai. Visi atei
kite ši sekmadienį į Piliečių 
salę. Komitetas.
Drake-Dragūno 
kampanija baigiama

Penktadieny, spalio 30 d.. 
Piliečių Kliubo salėje, 280 
Union Avė., Brooklyne, 8:30 
vai. vakare, bus paskutinis 
masinis susirinkimas Drake- 
Draguno kongresinėje kampa
nijoje. K. Motuzas rodys spal
votas filmas, tarp kitko, pir
mu sykiu rodys šių metų bir
želio 13 d. “New York at 
War” paradą. Kalbės pats 
kandidatas Drake, keli žymus 
lietuviai laikraštininkai, re- 
publikonų kandidatas Attor
ney General pareigoms Gold
stein, kandidatas 
teisėjo pareigoms 
to, iš Baltimore, 
kalbėti adv. Wm.
tis, kandidatas Orphans Court 
teisėjo pareigoms, kuris savo 
rinkiminės kampanijos įkarš
ty atvažiuoja pagelbėti išrink
ti lietuvį į S. V. Kongresą.

šeštadieny, spalių 31 d. va
kare, Daukanto salėje, 948 
Jamaica Ave., kampas Nich
ols Ave., Brooklyne, bus pas
kutinė Drake-Draguno rinki
minė pramoga, “beer party”, 
kad pagelbėti sukelti kandi
dato kampanijos fondą. Įžan
ga $1.00 asmeniui. Bus alaus, 
užkandžių, šokiai su orkestrą.

Visi ir visos dalyvaukite.
Adv. K. R. Jiirgėla

keletas kalbėtojų ir musų pa
sižymėjusiam lietuviui suteik
ta graži dovana. Keletą žo
džių pasakė ir klebonas Juse- 
vičius ir nuo savęs suteikė 
dovanėlę.

Petras Kirdeikis yra musų 
mieste gimęs ir mokslus ėjęs. 
Prie marinų prisirašė trys 
metai atgal. Jo vienas brolis 
tarnauja laivyne, o dar vie
nas brolis namie, bet netru
kus išeis į karo tarnybą. Mu
sų Petro paveikalas rodomas 
visame mieste, kaipo karžy
gio. Lietuviams už tai didelė 
garbė.

Beje, musų Petruką karo 
vyriausybė yra apdovanojusi 
medalių — Navy Cross.

Musų gerbiamas svetys 
Kirdeikis išvažiavo spalio 5 
Daug draugų jį palydėjo
linkėjo jam geriausio pasiseki
mo ateity ir vėl laimingai su- 
grįšti pas mus. Aš irgi linkiu 
musų karžygiui Petrukui 
daugiausia laimės. Tu vėl 
rai atlik savo pareigas ir 
sugrįšk pas mus.

Korespondentas.

P. 
d. 
ir

ko-
ge- 
vėl

City Court 
Turkus. Be 
Md. atvyks 
F. Laukai-

Juozas Tarnas - Tamašauskas

□

So. Boston, Mass.
Padėka

Senas priežodis sako: “Ge
riau vėliau, negu niekad”. Del 
kai kurių aplinkybių kadir su
vėluotai noriu padėkoti pp. 
Minkams už surengimą kon- 
testo tų motinų, kurių sūnus 
yra Dėdės Šamo karo tarny
boje. Tai įvyko įvykusiame 
piknike rugp. 30 d. Aš esu 
viena iš tų motinų, kuriai te
ko garbė laimėti dovaną ir 
vardą “motina visų motinų”. 
Todėl labai nuoširdžiai dėko
ju pp. Minkams ir jų korpo
racijai už suteiktas man dova
nas Defense Bondso už $25. 
Ačiū senatoriui Caroll už si
dabrinę taurę ir biznieriams 
iš Montello už brangią “Vic
tory” špilką. Taipgi ačiū ma
no palydovei panelei, kuri man 
įteikė labai gražų gėlių bu
kietą. Taipgi sveikinu visas 
visas motinėles, kaipo visų 
motinėlė, kurios dalyvavo mi
nimame konteste ir dėkoju vi
soms už dalyvavimą minima
me piknike.

Marcelė Simonavičiene.
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OMAHA, NEBR.
Pabrrgė atsižymėjusį 
lietuvį mariną

Spalio 3 d. čia įvyko dide
lis ir gražus balius Armoškos 
svetainėje. Tai buvo pagerbi
mas į svečius atvykusio Suv. 
Valstijų marino korporalo P. 
Kirdeikis, kuris dalyvavo su
sirėmime. kuomet japonai pa- 
salingai užpuolė Pearl uostą 
gruodžio 7 d., 1941 m. Pet
ras Kirdeikis pas savo tėvus 
parvažiavo penkiolikai dienų. 
Taipgi aplankė savo draugus 
ir gimines.

Kada japonai užpuolė Pearl 
uostą ir padegė Suv. Valsti
jų laivų, tai Petrą su kitais 
marinais, išgelbėjo daugelį 
kitų marinų, nepaisydami sa
vo gyvesties.

Baliuje dalyvavo daug žmo
nių ir visi gerai jautėsi. Buvo

SLA Karo Fondas
Parama SLA Nariams Kareiviams
Susivienijimas didžiuojasi savo nariais kareiviais, stoju

siais garbingon Amerikos kariuomenėn apginti musų laisvą de
mokratinį gyvenimą ir jų didžiojo pasiaukojimo įvertinimui ap
moka jų visas apdraudos duokles.

Žemiau telpanti atskaita parodo, už ką ir kiek duoklių už
mokėta šią savaitę iš Narių Kareivių Duoklių Fuado.

Duoklės užmokėtos iki gruodžio 31 d., 1942 m.

Išvestų Rusijon Lietuvos 
Žmonių Sąrašas

(Tąsa)
1902, darbininkė — g. v. Vil
nius.

Ganzorekas Jonas (Pranas), 
gimęs 1891, policininkas — g. 
v. Vilnius.

Gordzialkovskaitė Gabrielė, 
63, šeimininkė — g. v. N. Vil
nia.

Gorinas Kazys (Vincas), gi
męs 1906, patarnautojas; Go- 
rinienė-Skecevičiutė Elena 
(Juozas), gimus 1909, darbi
ninkė; Gorinas Rimvydas (Ka
zys), gimęs 1939; Gorinas 
Eugenijus (Kazys), 8; Gori
nąs Alfredas (Kazys), 2 — g. 
v. Kaunas.

Gorodeckis Jeremejus (Au
gustinas), 74, ūkininkas; Go- 
rodeckienė Elena, 63, ūkinin
kė; Gorodeckis Marijonas (Je
remijus, 46; Gorodeckis Ro
manas (Jeremejus), 32, ūki
ninkas; Gorodeckis Jutgis 
(Jeremejus), 24, ūkininkas — 
g. v. Sadeikiai, Šiluva.

Gorodiščas Jurgis (Petras), 
gimęs 1917, studentas — g. 
v. Vilnius.

Gostkevič Jurgis (Emilijo
nas), 45, kareivis — g. v. Vil
nius.

Goškovskis Vacys, 70, ūki
ninkas; Goškovskienė, 62; 
Goškovskienė, 30, ūkininkė; 
Goškovskytė Ona, 9 metų am
žiaus — g. v. Rudziškiai, Tra
kai, Olonai.

Goškovskis Jurgis, 7 metų 
amžiaus.

Gotautas Edvardas (Sta
sys), 30, fotografas — g. v. 
Vilnius.

Govinskis Andr., 34, inžinie
rius; Govinskienė Ona, 33, šei
mininkė; Govinskis Andrius 
(Andrius), 3 metų amžiaus — 
g. v. Kaunas.

Govulova Aleksandra (My
kolas), 75, šeimininkė — g. v. 
Kaunas.

Grabauskas Leonas (To
mas), 49, knygvedis — g. v. 
Vilnius.

Grabauskas Stasys, gimęs 
1901, lektorius: Grabauskienė 
Izabelė (Juozas), gimusi 1920 
— g. v. Pilviškiai.

Grabenskis Edmundas (Vik
toras), 50, technikas — g. v. 
Vilnius.

Grabys Juozas (Antanas), 
50,. ūkininkas; Grabienė Van
da (Oto), 35, ūkininkė; Gra
bys Jonas (Juozas), 11; Gra
bys Stasys (Juozas), 5; Gra
bys Pranas (Juozas), 2 — g. 
v. Raupiai, Raguva.

Grabys Domas (Antanas), 
gimęs 1897, samdinys — g. v. 
Linkaičiai.

Grabovski Kazys (Ipolitas),
49, darbininkas — g. v. Vil
nius.

Gradauskas Petras (Ka
zys), 25, samdinys — g. v. 
Kaunas.

Grajauskas Jonas (Valerijo
nas), 32. studentas; Grajaus- 
kaitė Vincė (Antanas), 28, 
knygvedė; Grajauskaitė Lai
mutė (Jonas), 4 — g. v. Kau
nas.

Gramackienė Henrika (Hen
rikas), 62 — g. v. šikšniai, 
Kybartai.

Gramackis Jurgis (Liudas), 
38, ūkininkas: Gramackaitė 
Cecilija (Liudas), 32, šeimi
ninkė — g. v. šikšniai.

Grasis Juozas (Kazys), gi
męs 1921, ūkininkas — g. v. 
Delgizda, Melagčnai.

Gratkauskas Henrikas (Fer
dinandas) , 65, ūkininkas; 
Gratkauskienė-Butkytė Sofija 
(Mikas), 55, ūkininkė — g. v. 
Pasuose, Viešintai.

Graužinytė Danutė (Kle
mensas), 20, studentė; Graži
nis Kazys (Klemensas), 17, 
mokinys — g. v. Kaunas.

Graužinienė-Budrytė Bronė 
(Ignas), 47, ūkininkė; Graži- 
nytė Rita (Klemensas), 12; 
Gražinytė Aldona (Klemen
sas), 9 — g- v. Kurkliai, Uk
mergė.

Graužinis Jurgis, 80, ūki
ninkas; Graužinienė Viktorija,
50, ūkininkė; Graužinis Anta
nas (Jurgis), 29, ūkininkas; 
Graužinienė-Vainaitė Antanina 
(Antanas), 31, mokytoja; 
Graužinytė Danutė (Jurgis), 
13; Graužinytė Nijolė (Anta
nas), 3; Graužinis Rimgaudas 
(Antanas), 2 metų amžiaus— 
g. v. Vaikučiai, Giedraičiai.

Gražišauskas Viktoras (Sil
vestras), 37, samdinys; Graži- 
šauskienė Kazė (Juozas), 26, 
šeimininkė — g. v. Kaunas.

Gražys Jonas, 46, samdinys; 
Gražienė Marija (Jonas), 44, 
šeimininkė — g. v. Švenčionė
liai.

• v
Golba Vaclovas, 46, darbi

ninkas — g. v. Vilnius.
Golbergas Nikalojus (Dovy

das), 40, ūkininkas — g. v. 
Tytuvėnai.

Golombovskaitė Eugenija 
(Engelbertas), 75, ūkininkė— 
g. v. Parainiškiai, Šaukėnai.

Golombovska Irena (Sta
sys), 48, dainininkė — g. v. 
Vilnius.

Golembauskas Pranas, 21, 
plomberis — g. v. Raseiniai.

Golenkevičienė Eugenija, 23, 
darbininkė; Golenkevičius, 3 
metų; Golenkevičiutė Jolita, 1 
metų amžiaus — g. v. Vilnius.

Gomolickis Aleksas (Anta
nas), gimęs 1896, ūkininkas; 
Gomolickytė Galina (Aleksas), 
13 — g- v. Kaunas.

Gonerko Paulina, gimusi

Šoksim Taisyklingai 
Lietuviškai

Nepaprasta naujenybė! Lap
kričio mėn. kiekvieną sekma
dienį Brooklyno Lietuvių Pi
liečių Klubo salėje, 280 Union 
Avė., Brooklyne, bus šokiai, 
ne paprasti šokiai, bet — pa
moką lietuvių tautinių šokių 
ir suktukų šokiai. Gros pagar
sėjęs Juozo Tamo-Tamašausko 
orkestras ir pagarsėjusi sak- 
safonistė Adelė Paulytė, iš 
Long Island, šokius taisyklin
gai šokti mokys lietuvaitės 
mokytojos, šokių pasimoki
nusios dar iš Amerikoje besi
lankiusios p-lės M. Baronaitės, 
būtent, p-lės Birutė Babars- 
kaitė ir Irena Jonaitytė. Iš 
anksto bilietai po 30c., o prie 
langelio 35c. Plačiau apie šiuos 
šokius klausykite Jono Valai
čio Lietuvių Radio Balso iš 
WHOM, 1480 kės., kiekvieną 
dieną nuo 11:30 vai.

PAREMKIME LIETUVIUS!
Lapkričio 3 diena jau čia pat. Tą dieną įvyks 

kongresiniai, valstijiniai ir municipaliniai rinkimai vi
same krašte. Šiemet kai kur kandidatuoja ir lietuvių.

BALTIMORE, MD.
Į Maryland valstijos seimelį kandidatuoja SLA 

narys ir Tėvynės bendradarbis adv. Nadas Rastenis. 
Lapkr. 3 d. atiduokite savo balsus už SLA narį Nadą, 
Rastenį. Taipgi SLA narys adv. Wm. F. Laukaitis kan
didatuoja į Orphans Court teisėjo urėdą. Balsuokite ir 
už jį.

CHICAGO, ILL.
SLA veiklus narys adv. Antanas A. Olis kandida

tuoja į miesto teisėjo urėdą. Jis tikisi visų lietuvių pa
ramos tame distrikte, kur bus renkamas. Lietuviai, o 
ypač SLA nariai, nepagailėkite savo balsų už Olį! 
Jums bus garbė, turint jau antrą lietuvį teisėją Chi- 
cagoje.

NEW YORK, N. Y.
Didžiojo New Yorko devintame kongresiniame 

distrikte (Ridgewood, East New York, Cypress Hills, 
Woodhaven, Ozone Park ir Richmond Hill) adv. Vin
cas Dragūnas (William Drake) kandidatuoja į Suvie
nytų Valstijų kongresą. Pabalsuokite už jį. Tuo jus 
jam padarysite gero dabar, o jis lietuviams geru atsi
lygins vėliau.

CLEVELAND, OHIO.
Ohio valstijos seimelio nariu jau dabar yra lietu

vis John De-Righter, kuris ir vėl kandidatuoja į tą 
pačią vietą. Clevelando lietuviai rengiasi už jį balsuoti.

PHILADELPHIA, PA.
Į Pennsylvania valstijos seimelį kandidatuoja G. 

W. Gūdžius (Gudze). Jis tikisi, kad Philadelphijos lie
tuviai balsuotojai savo balsais jį parems.

KITOS KOLONIJOS .
Yra ir daugiau kolonijų, kur lietuviai kandidatuo

ja į vienokias ar kitokias pareigas. Lietuviai, parem
kite juos savo balsais!

TĖVYNĖS PAREIŠKIMAS
Mes esame gavę lietuvių demokratų ir republiko- 

nų komitetų pareiškimus, kuriais prašoma lapkričio 
3 dieną savo balsus atiduoti.už vieną ar kitą tų par
tijų kandidatą. Tėvynė nėra partiviškas laikraštis ir 
Tėvynės skaitytojai bei SLA nariai nėra vienos parti
jos nariai, todėl mes negalime nė vienos partijos pra
šymų skaitytojams brukti. Bet mes patariame: balsuo
kite už tokius žmones, kurie jums išrodo geriausiai 
tinkami juos renkamoms pareigoms.

Kuopų Susirinkimai
ANTICOKE, PA. — SLA 

12 kuopos susirinkimas įvyks 
lapkričio 1 d., paprastoje vie
toje ir paprastu laiku. Visi 
nariai esate kviečiami susi
rinkime dalyvauti. — Win. 
Vosilius, sekr.

CHICAGO, ILL. — SLA 
260 kp. susirinkimas neįvyks 
lapkričio 1 d., iš priežasties 
permainymo susirinkimui sve
tainės ir todėl susirinkimas į- 
vyks lapkričio 8 d., Friendly 
Hall, 2548 W. 69th St., 2 vai. 
popiet. Visi nariai prašomi šį 
pranešimą patėmyti ir į se
kantį susirinkimą atsilankyti. 
Dabar visuomet susirinkimai 
bus laikomi aukščiau minėto
je svetainėje, ir ne pirmą sek
madienį, bet antrą sekmadienį 
kiekvieno mėnesio. J. Jesule- 
vičius, sekr.

PHILADELPHIA, PA — 
SLA 135 kp. reguliaris susi
rinkimas įvyks lapkričio 1 d., 
2 vai* popiet, Lietuvių Muzi- 
kalio Namo Bendrovės knygy
ne, 2715 E. Allegheny Ave. 
Visi nariai malonėkite atsilan
kyti laiku. Kuopos Valdyba.

MAHANOY CITY, PA.— 
SLA 211 kp. susirinkimas į- 
vyks lapkričio 8 d., priprastu 
laiku ir priprastoje vietoje. 
Visi nariai ir narės malonėki
te atsilankyti ir užsimokėti 
mėnesines duokles, kad nelik
tumėte suspenduoti. Atsives
kite kandidatų prirašymui 
prie SLA 211 kuopos. A. Ra
manauskas, sekr.

WILKES BARRE, PA. — 
SLA 115 kp. susirinkimas į- 
vyks lapkričio 1 d., 1 vai. po- 
pietų, 325 E. Market St., Lie
tuvių Progresyvių Kliubo sa
lėje. Visi nariai malonėkite at
silankyti ir užsimokėkit duok
les, kad neliktumėte suspen
duoti. Ateidami atsiveskite ir 
savo draugus prirašyti prie 
musų kuopos. — J. Adomaitis, 
sekr.

LOWELL, MASS. — SLA 
173 kp. mėnesinis susirinki
mas įvyks lapkričio 1 d., 3 
vai. popiet, priprastoj vietoje. 
Visi nariai ir narės malonėkite 
atsilankyti ir užsimokėt duok
les, kad neliktumėte suspen
duoti. Turime ir svarbių rei
kalų aptarti. — L. Petkevi
čius, sekr.

SHENANDOAH, PA. — 
SLA 303 kp. susirinkimas į- 
vyks lapkričio 1 d., 1 vai. po
piet, Lenkų Tautiškoje sve
tainėje, kampas Lloyd ir 
Chestnut Sts. Meldžiu visus 
narius atsilankyti. J. Paulavi- 
čienė, sekr.
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BALTIMORE, MD. — SLA 
64 kuopos susirinkimas įvyks 
lapkričio 6 d., 7:30 vai. vaka
re, Lietuvių svetainėj, Hollins 
ir Parkin Sts. Visi nariai ir 
narės malonėkite atsilankyti 
ir užsimokėkite duokles ir ka
ro mokesčius, kad neliktumė
te suspenduoti. O. Lukas, sek.

PROVIDENCE, R. I. — S. 
L. A. 347 kp. susirinkimas į- 
vyks lapkričio 1 d., 2 vai. 
popiet, L. A. P. P. Kliubo na
me, 475 Smith St. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti ir už
simokėti duokles, kad nelik- 
tumet suspenduoti. — V. J. 
Bankauskas, sekr.

PORT CARBON, PA. — S. 
L. A. 28 kp. susirinkimas į- 
vyks lapkričio 8 d., priprastoj 
vietoje ir priprastu laiku. Vi
si nariai atsilankykite, nes 
yra labai svarbių reikalų ap- 
svarstytį. Taipgi prašome ne
siųsti vaikų su duoklėmis, o 
patys ateikite ir užmikėkite.
— M. Zigmantavičius, sekr.

REUMATIŠKI SKAUSMAI? 
Prta-EzpaJforto, kurie yra Ti^FTiį 
■sentų, suteiks iiyai tęsiančiu ramuuanč^ 
iMum*. Viri U mibjonų boakužftf parduota, 
kaa liudija Jo aaud)n«utn<. Reikalaukit 
tikro jo Pak»-Fw«R»»ik au Marti Xfljfrx 
art dodutea. faįgfįpį
FAIN-EXPBLLBS xJfcZ

Spalio 24, 1942
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11 kp., Waterbury, Conn.:
J. Valickas 60552 N2 500 16.44
K. Učkuronis 60553 N1 150 9.03
J. W. Stokes 62122 N2 500 4.53

14 kp., Cleveland, Ohio.:
P. J. Bilskis 60554 N1 1000 5.22
V. P. J. Žuris 61504 . N2 500 6.15
J. A. Brazauskas 62891 N2 500 2.46

35 kp., Wilkes Barre, Pa.:
V. Stankevich 61853 N2 1000 8.92

38 kp., Brooklyn, N. Y.:
E. Paskevic 58864 G 500 9.60

42 kp., Grand Rapids, Mich.:
J. Žemaitis 58428 III 600 4.08

51 kp., Bridgeport, Conn.:
M. J. Plukas 58897 III 600

1
4.28 

(iki liepos)
75 kp., Los Angeles, Cal.:

G. Bulotas 51322 IV 1000 4.12
E. Ratkus 61913 N1 250 .98
J. Uždavinis 62641 N1 100 2.28 

(iki liepos)
110 kp., Plains, Pa.:

V. Montvila 56892 III 600 3.40
122 kp., Chicago, Ill.:

M. Vezalis 56386 IV 1000 4.12
J. E. Viscount 58545 I 150 2.54 

(iki liepos)
J. Adentas 58731 IV 1000 5.44
F. Travis 60448 N1 250 3.36

126 kp., New York, N. Y.:
J. Vinikas 62760 N2 1000 13.74

Pav. New York, N. Y.:
J. Padzun 59088 A 150 2.48

178 kp., Chicago, Ill.:
B. S. Jurėnas 58076 II 300 2.46
P. Budris, Jr. 59917 A 500 4.38
J. Rudis 62653 N1 500 11.10

193 kp., Toledo, Ohio.:
J. F. Sutkus 63180 N1 500 2.70

200 kp., Detroit, Mich.:
B. Grabowski 60056 H 500 2.49

211 kp., Mahanoy City, Pa.:
J. Vizbaras 44948 II 300 2.05
J. Račkauskas 51635 IV 1000 4.68
A. Račkauskas 51637 TV 1000 5.15
B. Bubnis 59348 A 500 6.32
J. A. Wizbar 60131 A 500 3.90
C. Mayesky 62678 N2 500 7.68

230 kp., Wanamie, Pa.:
E. Stravinskas 59472 A 250 2.10

231 kp., Blue Island, Ill.:
M. Galinskis 57453 II 300 2.05

270 kp., Niagara Falls, N. Y.:
A. Pinelis 57177 II 300 2.05

285 kp., Landen, N. J.:
P. Yashus 59168 A 500 1.62
F. Venskus 60190 A 500 6.70

293 kp., Wilsonville, Ilk:
J. Roglis 56972 IV 1000 3.09

303 kp., Shenandoah, Pa.:
J. Amanavage 59311 A 500 14.40
J. Swetawage 60225 A 750 5.88

318 kp., Worcester, Mass.:
J. Lendraitis 56741 II 300 1.23
J. A. Keblinsky 58200 II 300 8.81

350 kp., Moundsville, W. Va.:
A. Vaznis 54332 III 600 1.36
W. J. Stankus 59073 G 250 3.12

Viso _________________________ $218.49
Kareivių duoklių fondan sumokėta _ _ $2.761.15
Nuo pradžios iš viso išmokėta___— _ .$1,881.98

Balansas _______________________ ___
M. J. VINIKAS.

__ $879.17

SLA sekretorius.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
! BIZNIERIAI

Musų Advokatai
Adv. C. Voketaitis
66 Court Street 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: TRiangle 5-3622 
Tel.: EVergreen 8-7179

Adv. K. P. Gugis
Chicago, DI. Kamb. 1431-1434 
Namuose: 3323 So. Haleted St> 
Ofisas: 127 No. Dearborn St. 
Vakarais: 6 iki 8:30

Musų Biznieriai
A. J. KUPSTIS
SLA NARYS
Tel. So. Boston 9423

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS

Real Estate & Insurance 
Specializuojant: Bizniais, 
Gyveninio Namais ir Farmomi 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas

;! • JOHNNAGHTEN&CO.
J j ESTABLISHED 1863, INSURANCE

; ! 1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois
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